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Özet
Sâdîlik;  XVIII. asr›n bafllar›ndan itibâ-

ren ‹stanbul’a Abdusselâm fieybânî
(1165/1751)’nin temsil etti¤i “Selâmiyye”
ve Ebü’l-Vefâ-i fiâmî’ye nisbet edilen “Ve-
fâiyye” adl› iki kol ile gelmifltir. fiehir ha-
yat›nda h›zla yayg›nl›k kazanarak XVIII.
as›rda befl olan tekke adedini XIX. As›rda
yirmi üçe ç›kartm›flt›r. Bu tekkelerden be-
fli de Eyüp bölgesinde bulunmaktad›r.

Bu Çal›flmada Eyüp’de kurulan Mirza
Baba ((EEttyyeemmeezz)) TTeekkkkeessii,, Tafll›burun Tek-
kesi ((LLaaggaarrîî)),, Balç›k Tekkesi,, Cafer Pafla
Tekkesi, Mûsâ Çavufl (Kirpasî) Tekkesi,
Edirnekap›’da Çak›ra¤a Dergâh›, Abdul-
kadir Hâki Baba Zâviyesi, Hasîrizâde
Tekkesi,, tan›t›lmaya çal›fl›lacakt›r. Yine bu
yedi tekkede postniflinlik yapm›fl bulunan
Sâdî fleyhleri, halîfeleri, Sâdî kültürü arafl-
t›r›lmaya çal›fl›lacak devlet erkân›yla olan
iliflkilerine vurgu yap›lacakt›r. 

I. Girifl
Sâdîlik; 460/ 1068-69 senesinde

Mekke’de do¤up 575/1179-80’de fiam
Akka yolu üzerindeki Cebâ köyünde vefat
eden Sa’deddin Cebâvî (v.700/1300-
1301) taraf›ndan kurulmufltur1. Sa’deddin
Cibâvî’nin hayat› ve tarîkat› hakk›nda kay-
naklarda yeterli bilgi bulunmamaktad›r.
Tarîkat daha çok sözlü kültürle geliflerek
yayg›nlaflm›flt›r. Yaz›l› bilgiler ise birkaç
sayfay› geçmeyecek kadar ve birbirinin
tekrar› mahiyetindedir. Gerek tarîkat ku-
rucusu fieyh Sa’deddin Cibâvî gerekse da-
ha sonraki fiam Kubaybat Mahallesi’ndeki
âsitâne fleyhleri hakk›ndaki bilgiler on al-
t›nc› yüzy›l kaynaklar›nda görülmeye bafl-
lamaktad›r.2 Tarîkat âdâp ve erkân›n›n sis-
temleflmesi ve gerçek geliflmesi ikinci Pîr
fieyh Muhammed Sa’deddin (ö.986/1578-
79) ile bafllamaktad›r.

fieybâniyye’nin bir kolu olan Sâdiyye,
‹kinci Pîr fieyh Muhammed Sa’deddin’den
sonra Vefâiyye, Selâmiyye, Âciziyye3, Ta¤-
libiyye4 adl› dört ana flûbeye ayr›lm›flt›r. 

XVIII. asr›n bafllar›ndan itibâren ‹stan-
bul’a Abdusselâm fieybânî (1165 / 1751)-
’nin temsil etti¤i “Selâmiyye” ve Ebü’l-Ve-
fâ-i fiâmî’ye (ö. 1170/1756) nisbet edilen
“Vefâiyye” adl› iki kol ile gelmifltir. Selâ-
miyye Koska’daki Abdusselâm Tekke-
si’nde, Vefâiyye ise Eyüp Tafll›burun Tek-
kesi’nde nefl’et etmeye bafllam›flt›r. Tafll›-
burun (Lagarî) Tekkesi kurulufl olarak da-
ha önce gelmesine ra¤men Sâdiyye’nin ‹s-
tanbul’daki Âsitânesi Abdüsselâm (Ko¤a-
c›) Tekkesidir. Bursa’da da yine Vefâiyye
yayg›nlaflm›flt›r. Kastamonu’daki dört tek-
ke ve Safranbolu’daki bir tekkenin hangi
kola ba¤l› oldu¤u flimdilik meçhulümüz
olmakla birlikte Afyon, Kütahya ve Elma-
l› civar›nda ana koldan fieyh Es’ad’›n halî-

feleri vas›tas›yla yayg›nlaflm›flt›r6.
‹stanbul’da Ahmed Münîb Efendi’nin

Mecmuâ’s›na göre yirmi üç adet Sâdî Tek-
kesi s›ralan›rken, bunlardan “fieyh Cafer
Efendi” ve Çavuflderesi’ndeki “Seyfi Efendi
Tekkesi” arsa halinde gözükmektedir. Hü-
seyin Vassâf Sefîne’nin V. cildinin sonuna
yapt›¤› listede on dört adet Sâdî Tekkesi

s›ralamaktad›r7. Rehber-i Tekâyâ’da ise
dokuzu harap halde otuz iki tekke ismi ve-

rilmekte8, dolay›s›yla Ahmed Münîb
Efendi’nin verdi¤i rakam do¤rulanmakta-
d›r. “Abdusselâm (Kovac›dede) Tekkesi”,

Kad› Çeflmesi’nde “Âbid Çelebi Tekkesi”9,
Defterdar’da “Balç›k Tekkesi”, Eyüp “Cafer
Pafla Tekkesi, Kas›mpafla “Ci¤erimdede

Tekkesi”10, Edirnekap› “Çak›ra¤a Dergâ-

h›”11, Karagümrük “Ejder Tekkesi”,12 Yük-
sekkald›r›m F›nd›kzâde (Ahmed ‹shak)

Tekkesi”13, Üsküdar’da befl tekke,14 Ta-
butcular’da “Ganî Efendi (Hallaç Baba)
Dergâh›”, Kad›köy Kufldili’nde Hamidiye
(Abdulbâkî) Tekkesi”, Mevlevîhâne Kap›-

s› “Hasan Kudsî Efendi Tekkesi”15, Sütlü-
ce “Has›rc›zâde Tekkesi”, Hal›c›lar Köflkü

“‹sâ Efendi Tekkesi”16, Dâvud Pafla Kale-
si’nde “Kadem (Halil Hamid Pafla) Tekke-

si”17, Gümüflsuyu Kantarc›baba Tekkesi18,

E Y Ü P S U L T A N  S E M P O Z Y U M U I X

1 Sadedin Cebâvî’nin nesli, Peygam-
berimizin han›m› Ümm-i Hânî’nin pederi
‹bn Mesud efl-fieybî’ye ulaflt›¤› için “fiey-
bânî” nisbesini alm›flt›r. Yine fiam bölge-
sindeki Ceba Köyü’nde do¤du¤u için de
“Cebâvî” olarak adland›r›lm›flt›r. Tarîka-
ta nisbeti babas› ve dedesi yoluylad›r.
Hayat›n›n bafllar›nda haydutluk yapm›fl
babas›n›n duas›yla kendini düzelterek
seyr-i sülûka bafllam›flt›r. fiam civar›nda
bulunan dergâh›nda uzun y›llar hizmet
etmifltir. Tekkesi sultan Abdulhamid tara-
f›ndan tamir ettirilmifltir. Evrâd-› Usbû-
iyye’si vard›r. Tarîkat silsilesi flöyledir:
Sâdedin Cebâvî, Mezîd el-Cibâvî, Yunus
efl-fieybânî, Ebu Bekir Hayrü’n-Nessâc,
Ebu’l-Kas›m el-Gürgânî, Ebu Osman el-
Ma¤ribî, Ebu Ali el-Kâtib, Ali er-Ruz-
bârî, Cüneyd el-Ba¤dâdî, Seriyyü’s-Sa-
katî, Ma’rûf el-Kerhî, Ali b. Musa er-R›-
zâ, Musa el-Kâz›m, Cafer es-Sâd›k, Mu-
hammed el-Bâk›r, ‹mam Zeynelâbidin,
‹mam Hüseyin. 

2 Seyyid Abdurrahman el-Hüseynî,
er-Risâletü’l-Muhammediyye fi’r-reddi
ani’s-sâdeti’s-Sâdiyye, AKtp., OE,
nr.158.; (Bu eserin bir özeti için bkz. Ha-
san Receb Saka, er-Ravzatü’l-behiyye fî
mâ yeteallaku bi’t-tarîkati’s-sâdiy-
ye.[y.y., t.y.] 63 s.) Ahmed b. Muham-
med Veteri, Ravzatü’n-naz›rin ve hulasa-
tu menak›bi’s-sâlihin, Kahire: Matba-
atü’l-Hayriyye, 1306; Harîrizâde, Tib-
yân, II, (Sül. Ktp.‹brahim Efendi, 430-
432), 129b. Trimingham Sâdiyye’yi Ri-
fâiyye’nin bir kolu olarak kaydeder. bkz.
Trimingham, The Sufi Orders, (Oxford
1971) s. 280.

3 Süleyman Efendi, Osmanl› Müel-
lifleri’nde Sâdîli¤in Âcizîlik kolu kurucu-
su olarak kaydedilmektedir. Aslen ‹flkod-
ral› olan Süleyman Efendi “Âcizî” lâka-
b›yla tan›nmaktad›r. Resmî ilimleri ‹stan-
bul’da okuduktan sonra tasavvufa intisap
etmifltir. fieyh Ebu’l-Vefâ’dan icâzet al-
m›flt›r. Süleyman Efendi, 1150/1737-
38’de Prizren’de vefât etmifltir. Büyük k›s-
m› Türkçe, kalan› Arapça ve Farsça olan
bir Dîvân’› vard›r. Bursal› Mehmed Tâ-
hir’e göre, Âcizîlik koluna mensup Sâdîler,
Edhemî (dört terkli) arâk›ye giyerlerdi.
Bursal›, a.g.e., I, 123-124, Metin ‹zeti,
Balkanlar’da Tasavvuf, ‹stanbul 2004,
ss.223-229. 

4 Ta¤libiyye Kolu’nun kurucusu
olarak büyük Hanbelî âlimi Abdulkâdir
et-Ta¤libî (ö.1135/1722) kabul edilir.
Ancak bu kolun da esas erkân›n›n olufl-
mas› fieyh Abdulkâdir’in o¤lu fieyh
Ömer zaman›nda olmal›d›r. fieyh Ömer
et-Ta¤libî b. Abdulkâdir, 1110/1698 ta-
rihinde fiam’da dünyaya geldi.
1215/1800 tarihinde vefat ederek Dah-
dah’ta defn edilmifltir. Ta¤libîlerin evi bu
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Üsküdar Ahmediye’de Malatyal› ‹smail
A¤a, fiehremini’nde Râflid Efendi, Davut

Pafla ‹skelesi Sancaktar Tekkesi19, Otakc›-
lar’da “S›r”, Okmeydan› “fieyh Cevher”,
Eyüp “Tafll›burun (Lagarî), Eyüp “Mûsâ

Çavufl (Kirpasî) Tekkesi” bunlar›n önde
gelenlerindendir. 

Bu listenin d›fl›nda olmak üzere asr›n son-
lar›nda baflka Sâdî tekkelerinin kuruldu¤u
da görülmektedir. Meselâ fiehremini Ca’fer
A¤a Mahallesi’nde “Mehmed Râflid Efendi

(‹nâdiye) Tekkesi”20 bunlardan birisidir.

I-‹stanbul’da 
Yayg›nlaflan 
Sâdî Kollar›
A-Vefâîlik
Vefâîlik, ‹stanbul’da faaliyet gösteren

Sâdîli¤in ilk koludur. XVIII. asr›n bafllar›n-

da (1703 veya 1705)21 fiam’dan ‹stanbul’a
gelen Ebu’l-Vefâ-i fiâmî’nin halîfeleri vas›-
tas›yla tarîkat M›s›r, K›r›m, Balkanlar ve
Bursa dolaylar›nda yayg›nl›k kazanm›fl-

t›r.22 Hayat› hakk›nda yeterli bilgi bulun-
mayan Ebu’l-Vefâ-i fiâmî’nin, fiam’dan ‹s-
tanbul’a gelmifl, çok k›sa bir süre kald›ktan
sonra yerine halîfelerini b›rakarak tekrar
fiam’a dönmüfl ve 1170/1756’da orada ve-

fat etmifltir.23

aa.. EEbbuu’’ll--VVeeffââ--ii fifiââmmîî’’ddeenn ssoonnrraa VVeeffââiiyy--
yyee’’yyii yyaayyaann mmeeflflhhuurr hhaallîîffeelleerrii flflööyylleeddiirr::

1-Eyüb Kad›s› Hüseyin Efendi

(ö.1149/1736-37)24. 
2-Ali Hulûsî Efendi (ö.1197/1783);

Ebu’l-Vefâ-i fiâmî’nin ikinci halîfesidir.25

3- Muhammed Ziyâd Efendi (ö.1205/

1790-91)26. 

4-Hüseyin Efendi (ö.1181/1767)27

5-fieyh Süleyman Aczî el-Pirizrenî
(ö.1150/1737-38). Tarîkat› Balkanlar’da
yayg›nlaflt›rm›flt›r.

6- Seyyid ‹smail el-Kâni el-Aksarâyî el-
‹stanbulî

7- Zincirî fieyh Ali el-Bursevî. Tarîkat›
Bursa’da yayg›nlaflt›rm›flt›r.

8- fieyh Süleyman ‹bn ‹brahim Halebî.
Tarîkat› Halep’te yayg›nlaflt›rm›flt›r.

9- fieyh Ali Nureddin el-Cerrâhî. ‹stan-
bul’dad›r.

B-Selâmîlik
Selâmîlik, Abdüsselam fieybânî’ye nis-

bet edilen bir Sâdîlik koludur. ‹stanbul’a
Vefâîlik kolundan sonra girmifltir.28

Kol kurucusu olarak kabul edilen Ab-
düsselam fieybânî (ö.1165/1751-52)
fiam’da do¤mufltur. Do¤um tarihi tam ola-
rak bilinmemektedir. Nesebi ve tarikat sil-
silesi Sâdîli¤in kurucusu Sâdeddin el-Ci-
bâvî efl-fieybânî’ye ulaflmaktad›r.29

Abdüsselâm fieybânî, Vefâîlik kolu ku-
rucusu fieyh Ebu’l-Vefâ efl-fiâmî ile birlik-
te ‹stanbul’a gelmifltir. Koska’daki Papaz-
zâde Mustafa Çelebi Dergâh› (Abdüsse-
lâm Tekkesi) postniflinli¤ine 1126/1714’te
“irâde-i seniye” ile ikinci postniflin olarak
tâyin edilmifltir.30 Ebu’l-Vefâ-i fiâmî’nin
aksine ‹stanbul’a geldikten sonra geri dön-
memifl ve Abdüsselâm Tekkesi postniflinli-
¤ini üstlenmifltir. Tarikat hiyerarflisi içinde
bir kol kurucusu olarak temsil etti¤i statü
gere¤i meflîhat›nda bulundu¤u tekke, tari-
kat›n ‹stanbul’daki âsitanesi say›lm›flt›r.31

Abdüsselâm fieybânî, devrin âlimleri ve
fleyhleri nezdinde sayg›n bir fleyhtir. Nite-
kim, vâizlik yapt›¤› Ayasofya Camii’nde
pîrinin ad› yaz›l› bir levhay› ast›racak ve
Kadir geceleri baflta Sâdîler olmak üzere,
bütün tarikat erbâb›na bu camide zikir
yapmalar›na imkan sa¤layacak kadar nü-
fuz sahibi idi.32

Abdüsselâm fieybânî, on dört y›l bu gö-
revde bulunduktan sonra yerini o¤lu Meh-
med Gâlib Behceddin’e b›rakm›flt›r.33 Bun-
dan sonra Abdüsselâmî Tekkesi’nde posni-
flîn olan fleyhler flöyledir:

3-Mehmed Gâlib Efendi (Büyük), 
4-fieyh Mustafa Haydar Efendi

(ö.1206/1791-92) 
5-Kolanc› (fiaml›) ‹brahim Sabri Efendi’

(1221/1806) 34

T A R ‹ H ‹  K Ü L T Ü R Ü  V E  S A N A T I Y L A

gün Vak›flar Bakanl›¤›na devredilmifltir.
Abdurrezzâk Baytar, Hilyetü’l-befler, II,
c.1136.

6 fieyh Es’ad Efendi’nin halîfesi fieyh
Ali Beyrûtî’den sonra Afyonlu Ûçizâde
fieyh Mehmed Cemâlî, Kütahyal› Evliyâ-
zâde fieyh ‹smail Hakk› (1282/1865),
fieyh Yunus Hakk› (1302/1884) fleklinde
bir kol nefl’et etmifltir. Es’ad Efendi, Harîri-
zâde Kemâleddin Efendi’nin de fleyhidir.
Bkz. fiükrî, SSiillssiilleennââmmee, s. 15.

7 Vassâf, SSeeffîînnee, V, 270.
8 Yeflilzâde, RReehhbbeerr--ii TTeekkââyyââ, s.26-

29.
9 Fâtih ‹lçesi, Kad›çeflmesi fieyh Res-

mî Mahallesi, Otlukçu Yokuflu’nda bu-
lunmaktayd›. Abdullâh-› ‹lâhî
(897/1491)’nin halîfelerinden Âbid Çelebi
(903/1497-8) taraf›ndan kurulmuflsa da
uzun süre metruk kalm›fl ve Sâdiyye’den
Deli fieyh lâkapl› fieyh Hüseyin Hamdi
Efendi (1257/1841) taraf›ndan yeniden
ihyâ edilmifltir. Hamdi Efendi, Tafll›burun
Tekkesi’nden hilâfet alm›fl ve Hasîrizâde
Tekkesi fleyhine dâmad olmufltur. Sâdî
âyininden önce Mesnevî okutmas› nedeniy-
le buraya fleyh olacak kiflilere, Mesnevîhân
olmas› flart› getirilmifltir. ‹kinci bânîden
sonra fieyh Sa’deddin Efendi
(1289/1872), fieyh Mustafa S›dkî Efendi
(1308/1890) ve fieyh Salahaddin Bey
oturmufltur. 1918 Fâtih yang›n›yla orta-
dan kalkan tekke bir daha yap›lamam›flt›r.
Tanman, “Âbid Çelebi Tekkesi”, DDBB‹‹AA,, I,
57.

10 Kas›mpafla, Camii Kebir Mahalle-
si, Refik Saydam Caddesi, Küçük Hamam
Soka¤›, 926 ada 1 parselde bulunmaktay-
d›. Asr›n sonlar›nda fieyh Cafer-i Sâd›k
Efendi (1317/1899) ve o¤lu fieyh fieyh
Halil Cemâleddin Efendi isimleri tespit edi-
lebilmektedir. Albayrak, aa..gg..ee..,, s. 123,
156-157 nolu vesîka. 

11 Edirnekap›, Salmatomruk civar›n-
da asr›n bafllar›nda kurulan Sa’diyeden
Çak›r A¤a Tekkesi fleyhleri flöyledir: 1-Ej-
der Efendi halîfesi Seyyid Edhem Sabri
Efendi (1243/1827). 2-Ejder Efendi’nin
bir baflka Halîfesi olup Medîne’de vefat
eden Ahmed Sabri Efendi (1255/1839). 3-
Eyüplü fieyh Hulûsi Efendi (1287/1870)
4-fieyh Hulûsi Efendi’nin halîfeleri Ali
Haydar (1301/1883) ve fieyh Hasan
Efendi (1308/1890). fiükrî, aa..gg..ee..,, s. 15;
Akbatu, ‹‹ssttaannbbuull TTeekkkkeelleerrii SSiillssiillee--ii MMeeflflââ--
yyiihhii, III, s. 69; Özdamar, aa..gg..ee..,, s. 106. 

12 Fatih, Hatice Sultan Mahallesi,
Uzunyol Soka¤›, 2521 ada 30 parselde
bulunmaktad›r. (Özdamar, aa..gg..ee..,, s. 94)
Bu as›rda Tepedelenli Ali Pafla taraf›ndan
yapt›r›lan tekke meflîhat›nda fieyh Musta-
fa Celâleddin Efendi halîfesi Ejder Mehmed
S›dkî (1244/1828), S›dkî Efendi’nin o¤lu
fieyh Ali R›zâ (1277/1860), fieyh Fey-
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6-fieyh Mehmed Emîn Elfî Efendi

(1251/1835)35.
7-fieyh Mehmed Gâlib Efendi (Küçük)

(1279/1862)36; 
8-Gâlib Efendi’nin vefat›yla ‹zmir Emir

Sultan Dergâh›’nda medfûn, Yeniflehir Sâ-
dî Dergâh› fleyhi Mehmed Efendi’den tarî-
kat terbiyesi gören o¤lu Yahyâ Efendi

(1329/1911), postniflîn olmufltur37. 
Vefâîlik kolu taraf›ndan gerçeklefltirilen

tarikat faaliyetlerine karfl›n, Selâmîlik ko-
lu, Abdüsselâm Tekkesi’nde temsil edilmifl
ve ayn› zamanda Sâdîli¤in âsitanesi olma-
s› s›fat›yla da tarikat›n merkezî yönetimini
üstlenmifltir. Sâdîli¤in merkezî yönetim
modeline dayanan bu yap›lanmas›n›, Kâ-
dirîlik, Rifâîlik ve Bedevîlik’de de görmek
mümkündür. Abdüsselâm Tekkesi’nin bir
baflka özelli¤i ise Sâdîlik taraf›ndan kurul-
may›p, Halvetîlikten devral›nm›fl olmas›-

d›r.38

Burada kaydedilmesi gereken di¤er bir
husus da, hem Abdüsselâm fieybânî’nin
hem de o¤lu Mehmed Gâlib Behceddin’in
ölünceye kadar meflîhatte kalmamalar› ve
belli bir yafla geldikten sonra meflîhat› b›-
rakmalar›d›r. Bu ise, di¤er tarikatlarda pek
rastlanmayan bir husus olarak dikkati çek-
mektedir.

Abdüsselam fieybânî, Halvetî-Cerrâhî
pîri fieyh Seyyid Mehmed Nûreddin Cer-
râhî’nin halîfelerinden Sertarikzâde fieyh
Mehmed Emin Efendi’ye (1686/1759) in-
tisap etmifl ve teberrüken Cerrâhî tâc› giy-

mifltir.39

Eyüp’de Sâdî Tekkeleri 
ve Sâdîlik
A- Sâdî Tekkeleri
11--TTaaflflll››bbuurruunn TTeekkkkeessii ((LLaaggaarrîî)) 
‹stanbul’daki ilk Sâdî Tekkesi olma

özelli¤i tafl›yan Tafll›burun Tekkesi, Eyüb
‹lçesi, Silahtar A¤a Caddesi, Bahariye

Mevlevîhânesi’nin karfl›s›nda idi.40

Tomâr-› Tekâyâ’ya göre Emir Buhârî

halîfesi fieyh Muslihiddin Mustafa
(ö.960/1552) buran›n ilk fleyhidir. Musli-
hiddin Efendi’den sonra bir as›r kadar tek-
kenin postniflinleri tesbit olunamamakta-
d›r. 

22--ZZaakkiirr fifiüükkrrii’nin kayd›na göre XVII.
asr›n ikinci yar›s›nda Eyüp’te, “Lagarî” lâ-
kab›yla tan›nan Belgradl› Mehmed Efendi

(ö.1093/1682)41 taraf›ndan ikinci defa ku-
rulmufl ve k›sa bir süre Rumeli Melamîleri-
nin topland›klar› bir merkez haline gel-
mifltir. Ahmed Muhyiddin Efendi’nin kay-
d›na göre ise Lagârî Mehmed Efendi bir
Nakflî fleyhidir. Ayvansarâyî, Belgradl›
Mehmed Efendi’nin vefât›ndan sonra, tek-
ke meflîhat›n›n bir süre adlar› tespit edile-
meyen Bektaflî fleyhleri yönetiminde kal-
d›¤›n› kaydeder. 

GGöözzoo¤¤lluu fifieeyyhh HHüüsseeyyiinn EEffeennddii
((öö..11115511//11773388)) ile birlikte XVIII. asr›n bafl-
lar›ndan itibaren Sa’diyye’nin Vefâiyye
Kolu’na mekânl›k etmifltir. II. Mahmud
döneminde tekke yeniden infla edilmifl ve
pâdiflâh›n âyini izlemesi için kafesli bir
bölüm ile Aral›k ‹skele Soka¤›’na bakan
köfleye ahflap bir cümle kap›s› yapt›r›lm›fl-

t›r42. 
Hüseyin Efendi Sinânî fleyhidir. Ceddi

Hasan Efendi’nin halîfe-i hulefâs›d›r. Tafl-
l›burun Tekkesi’nde âyin-i Sinânî icrâ
ederken felç geçirmifl, bir hayli s›k›nt› çek-
mifltir. Tomâr-› Tekâyâ’n›n ve Sefîne’nin
kayd›na göre, Ebu’l-Vefâ-i fiâmî’nin ‹stan-
bul’a geldi¤i günlerde, Eyüb Kad›s› Hüse-
yin Efendi’yi okumas› için Tafll›burun
Tekkesi’ne davet etmifller. Ebu’l-Vefâ tek-
keye girince Hüseyin Efendi’nin kolundan
tutmufl, hiç hasta olmam›fl gibi aya¤a kal-
d›rm›flt›r. Hüseyin Efendi, Ebu’l-Vefâ’n›n
duâ ve himmetinden dolay› ona intisap et-
mifltir. “Gözo¤lu” ve “Eyyûbî” lâkablar›yla
da tan›nan Hüseyin Efendi, seyr u sülûkü-
nü tamamlad›ktan sonra, tekkede Sâdî

âyinleri yapmaya bafllam›flt›r.43

Ebu’l-Vefâ-i fiâmî’nin üç halîfesinden
birincisi olan Hüseyin Efendi, Tafll›burun
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zullah Efendi (1293/1876) ve fieyh Hak-
kî Efendi. A. Muhyiddin, TToommâârr, s. 95;
Z. fiükrî, aa..gg..ee..,, s. 70; Akbatu, aa..gg..mm.., V,
s. 106. 

13 1217/1802 tarihinde yap›lm›flt›r.
fieyh Ahmed ‹shak Efendi (1226/1811),
Karabacak fieyh Ali Hulûsi Efendi’nin
halîfesi Seyyid F›nd›kzâde Ahmed Râflid
Efendi (1244/1828), Râflid Efendi’nin
halîfesi fieyh Osman Nûrî Efendi
(1270/1853), Nûrî Efendi’nin o¤ullar›
Ali Haydar Efendi (1285/1868), fieyh
Ahmed fiemsî Efendi (1310/1892) ve
fieyh Mehmed Ârif Hilmî Efendi
(1327/1909) s›ras›yla meflîhâta geçmifl-
tir. Z. fiükrî, aa..gg..ee..,, s. 62. Ayr›ca bkz. M.
Süreyyâ, SSiicciillllii, I, 283

14 Üsküdür Sâdî Tekkeleri için bkz.
H. Mahmut Yücer, “Sâdîlik ve Üskü-
dar’da Sâdî Tekkeleri”, Üsküdar Sempoz-
yumu II, 12-14 Mart 2004.

15 Zâkir fiükrî Efendi’nin Mecmu-
âs›’nda “Mevlevihâne kap›s› civar›nda
Mimâr Acem Kurbünde fieyh Matrak
Sâdî ad›yla geçen dergâh di¤er kay›tlar-
da Arabzâde Tekkesi olarak zikredilmekte
ve 1251/1835’de inflâ edildi¤i söylenmek-
tedir. Tekke meflâhât› flu flekildedir. fieyh
Matrak Hasan M›srî (1260/1844), 2-
fieyh Abdurrahman H›fzî Efendi
(1265/1848’de tekkeden ayr›ld›
1280/1863 senesinde vefat etti). Bundan
sonra meflîhâta Rifâî fleyhleri geçse de üç
postniflîn sonra tekrar Sâdiyye’den fieyh
‹brahim Atâullah Efendi’nin o¤lu fieyh
Mehmed Nûrî Efendi (ö.1 Muharrem
1302/21 Ekim 1884), fieyh Osman Ni-
had Efendi (ö.1312/1894) ve o¤lu Mus-
tafa ‹zzî Efendi ile aslî tarîkat›na intikal
etmifltir. Ancak Rifâî postniflinler döne-
minde de Sâdî âyinleri yap›lmaya devam
etmifl olmal›d›r. fiükrî, aa..gg..ee.., s. 48; Öz-
damar, aa..gg..ee.., s. 118.

16 Hasan Halîfe Mahallesi, Vatan
ve Hal›c›lar Caddesi’nin kesiflti¤i köflede
bulunmaktad›r. “Kilise Tekkesi” olarak ta
bilinmektedir. Halvetiyye Dergâh› olarak
vakfedilmifl daha sonra Sâdiyye meflâyihi
eliyle idare edilmifltir. Postniflin listesi flim-
dilik bilinmemektedir. 

17 1199/1784 tarihinde Davutpafla
‹skelesi olarak bilinen Samatya Kasap ‹l-
yas Mahallesi’nde Sadrâzam Halil Ha-
mid Pafla’n›n binâ etti¤i (FFaattiihh CCaammiilleerrii,
282; Tanman, “Kadem-i fierîf Tekkesi”,
DDBB‹‹AA, IV, s. 327-28) Sâdiyye’den Ka-
dem-i fierîf Tekkesi fleyhleri flöyledir: Sul-
tan II. Ahmed taraf›ndan Sûr-› Hümâ-
yûn münasebetiyle ‹stanbul’a davet edilen
fiaml› fieyh Ebü’l Vefa Hazretlerinin ha-
lifesi fieyh Mehmed Ziyâd Efendi
(1205/1790) ilk postniflîn olarak tayin
edilmifl yerine o¤ullar›; Seyyid Ahmed
Efendi (?), Seyyid Abdurrahman Efendi

235



Tekkesi meflîhatini üstlenerek Sâdîli¤in
Vefâîlik kolunun ‹stanbul’daki ilk faaliye-
tini bafllatm›flt›r. Ad› geçen tekke bu dö-
nemden itibaren sonuna kadar Vefâîli¤e
ba¤l› kalm›flt›r. 
“Dedi târîhin Lebîbâ, harf-i cevher-dâr ile 
fieyhimiz Seyyid Hüseyin’nin kabridir
me’vâ-y› nûr” m›sra›n›n delâlet etti¤i
1149/1736-37’de44 vefât eden Hüseyin
Efendi, müstakil bir türbeye defnedilmifl-
tir. 

4-ÇÇeelleebbii fifieeyyhh AAbbdduurrrraahhmmaann EEffeennddii
((öö..11116699//11775555--5566)),, Hüseyin Efendi’den
sonra Tafll›burun Tekkesi’nin dördüncü s›-
rada meflîhatini üstlenen Abdurrahman
Efendi (ö.1169/1755-56),45 fieyh Yusuf
Efendi’nin o¤ludur. Abdurrahman Efendi
ayn› zamanda, ‹stanbul’da Sâdîlik mensup-
lar› aras›nda “Çelebizâdeler” olarak tan›-
nan fleyh ailesinin de kurucusudur. Abdur-
rahman Efendi, Gözo¤lu Hüseyin Efen-
di’nin halîfesidir.46 

Ayn› aileye mensup Çelebizâde Meh-
med Saîd Efendi de, bir Kâdirî merkezi
olan Remlî Tekkesi’nde ilk Sâdî meflîhati-
ni temsil eden Kolanc› fieyh ‹brahim Sab-
ri Efendi’den sonra posta geçerek XIX. as-
r›n bafllar›na kadar burada Vefâîli¤i temsil
etmifltir.47

55--SSüülleeyymmaann SS››ddkkîî KK››rrîîmmîî EEffeennddii
((11119911//11777777)) -- ((öö..11119977//11778833)) Çelebi Ab-
durrahman Efendi’nin halîfesidir. Öncele-
ri devlet memuru olarak vazife yapmak-
tayd›. Bir kaç arkadafl›yla birlikte hem-hâl
olduklar› bir meczûbun kendilerine, bir is-
tekleri olup olmad›¤›n› sordu¤unda, arka-
dafllar›n›n her birinin dünyevî bir makam
istedikleri; Süleyman S›dkî’nin ise bir mür-
flid-i kâmil talep etti¤i rivâyet edilmekte-
dir.48

Bir süre sonra K›r›m’da Ruslar’a karfl› ci-
had ilan edilince, Süleyman S›dkî de ordu
ile birlikte K›r›m’a gitmifl, ancak bir süre
sonra ordudan ayr› düflmüfl ve zor durum-
da kalm›flt›r. Bu s›rada K›r›m’da bulunan

keflfi aç›k bir Sâdî fleyhi, müridlerinden bi-
risini S›dkî’ye göndermifl ve yan›na getirt-
mifltir. Bir müddet yan›nda kalarak seyr u
sülûk gördükten sonra fleyhi, Süleyman
Efendi’ye, “O¤lum sen ‹stanbul’da Eyüp’de
Tafll›burun Tekkesi’ne git, Abdurrahman
Efendi’nin hizmetine gir ve onun terbiyesi
alt›nda kendini yetifltir” demifltir.49

Bunun üzerine Süleyman S›dkî Efendi,

‹stanbul’a gelmifl ve Abdurrahman Efen-

di’nin hizmetine girmifltir. Seyr u sülûkünü

tamamlayarak halîfesi olmufltur. Süleyman

S›dkî Efendi’nin o¤lu ‹smail Necâtî ile dâ-

mad› fieyh Mustafa Izzî Efendi de, bu dö-

nemde Vefâîli¤i temsil eden fleyhlerden-

dir.50

66--‹‹ssmmaaiill NNeeccââttîî EEffeennddii ((öö..11220044//11778899--

9900)) seyr u sülûkünü babas›ndan tamamla-

m›flt›r. Tafll›burun Tekkesi’nde alt›nc›

postniflin olarak k›sa bir süre vazife yap-

m›flt›r. Meflîhat› vekâleten halîfesi Salih

Efendi’ye terkederek inzivâya çekilmifltir.

Bu s›rada cezbe-i Rahmân’a mazhâr olmufl

ve bu hâl üzere iken, 1204/1789-90’da ve-

fât etmifl ve tekkede babas›n›n yan›na def-

nedilmifltir.51

77--fifieeyyhhüüllhhaacc AAhhmmeedd EEyyyyûûbbîî EEffeennddii

(ö.1231/1815). Süleyman Efendi’nin halî-

fesidir. Baba Haydar Camii’nde Sâdî usû-

lünce icrâ-y› âyin ederken ‹smail Necâ

Efendi’nin bu flekilde vefat etmesi üzerine

yerine geçmifltir. II. Mahmud’un saltanat›-

n›n ilk y›llar›nda tekke yenilenmifl, kafes-i

hümâyûn eklenmifltir. fieyh Ahmed Efendi

hac yolunda vefat etmifltir.52

88--fifieeyyhh SSüülleeyymmaann SS››ddkk›› EEffeennddii (18 Sa-

fer 1308/9 Kas›m 1890). Babas› vefat etti-

¤inde on yafl›nda bulunuyordu. Tekkeye

önce babas›n›n halîfelerinden Fasl› fieyh

Salih sonra F›nd›kzâde Raflid Efendi veka-

let etmifltir. 1232/1816 tarihinde F›nd›k-

zâde Raflid Efendi’den hilâfet alm›flt›r.

1299/1881 tarihinde o¤lu Mehmed Sade-

din Efendi dünyaya gelmifltir. A. Muhyid-

T A R ‹ H ‹  K Ü L T Ü R Ü  V E  S A N A T I Y L A

(?), Seyyid Mehmed Efendi (?) ve Seyyid
Abdullatîf Efendi (1267/1850), Abdulla-
tîf Efendi’nin o¤lu el-Hâc Ahmed Agâh
Efendi (1293/1876) (Âgâh Efendi için
bkz. Vassâf, Sefîne, I, 379), Âgâh Efendi
o¤lu fieyh ‹smail Bedreddin Efendi
(1332/1913) geçmifltir. (Zâkir fiükrî, aa.. gg..
ee, s. 20-21; Akbatu, aa..gg..mm..,, IV, 74; Öz-
damar, aa..gg..ee..,, s. 135.) Tekkenin son fleyhi
1332/1913’te posta geçen Âgâh Efendi’nin
di¤er o¤lu Abdullatif Salahaddin Efendi-
dir. Biyografisi için bkz. ‹. Kara, “Meclis-
i Meflâyih, Ulemâ-Tarîkat Münâsebetle-
ri”, s. 201-202. 

18 fieyh Mustafa fiükrî Kantârî
(ö.1261/1844) O¤lu fieyh Hüseyin Su-
kûtî Efendi (ö.1284/1867), O¤lu Hâf›z
Mehmed Sâd›k Efendi (ö.1318/1900), Gi-
ritli fieyh Bekir Lütfi (ö.1301/1883), o¤lu
Abdulkâdir. A. Muhyiddin, a.g.e., s. 205.

19 Koca Mustafa Pafla’da Yediku-
le’ye giden caddenin sa¤ taraf›nda bulun-
maktad›r. XIX. asr›n bafllar›ndan itibâren
Sancaktar Hayreddin Mescidine Sâdiyye
Meflîhât› konularak tekke oluflturulmufltur.
Burada Seyyid Hâf›z Mustafa Efendi
(Aynur, SSââlliihhaa SSuullttaann, 34, nr. 26), fieyh
R›f’at Efendi (A. Münîb, MMeeccmmuuââ--ii TTeekkââ--
yyââ, 7) ve fieyh Sadeddin Efendi (Vassâf,
SSeeffîînnee, V, 270; Mustafa Sâdedin Efen-
di’nin biyografisi için bkz. ‹. Kara, “Mec-
lis-i Meflâyih, Ulemâ-Tarîkat Münâsebet-
leri”, s. 202) isimleri tespit edilebilmektedir.
fiu anda Cami olarak kullan›lmaktad›r.
Tanman, “Sancaktar Hayreddin Mescidi
ve Tekkesi”, DDBB‹‹AA, VI, 448-49. 

20 Kurucu fieyh Mehmed Râflid Efen-
di’den sonra 1313/1895 senesinde yerine
o¤lu Hâf›z Mehmed Âkif Efendi geçmifltir.
Albayrak, aa..gg..ee..,, s. 81, 73 nolu vesîka. 

21 Vassâf, a.g.e., I, 342. 
22 Ebu’l-Vefâ-i fiâmî’nin hayat› ve

silsilesi için bk. Muhibbî (1111/1699),
Hulâsatü’l-Eser, c.I, s.152-154; Vassâf,
aa..gg..ee..,, I, 363. 

23 Vassâf, a.g.e., I, 342. 
24 Vassâf, a.g.e., I, 342; Ifl›n, “Sâdî-

lik”, DDBB‹‹AA, VI, 392; Tabibzâde, SSiillssiillee--
nnââmmee, s. 16. Ebu’l-Vefâ-i fiâmî’nin üç ha-
lîfesinden birincisi olan Hüseyin Efendi,
Tafll›burun Tekkesi meflîhatini üstlenerek
Sâdîli¤in Vefâîlik kolunun ‹stanbul’daki
ilk faaliyetini bafllatm›flt›r. Ad› geçen tekke
bu dönemden itibaren sonuna kadar Vefâ-
îli¤e ba¤l› kalm›flt›r. (‹stanbul’daki ilk Sâ-
dî Tekkesi olma özelli¤i tafl›yan Tafll›bu-
run Tekkesi, Eyüb Sultan, Silahtar A¤a
Caddesi 41 ada, 7 parselde bulunmaktad›r.
974/1566’da Fatih devri ricâlinden Lâga-
rî Mehmed Efendi (ö.1093/1682) taraf›n-
dan inflâ edilmifltir. bk. Ayvansarâyî,
a.g.e., I, 259; Özdamar, a.g.e., s. 37.)

“Dedi târîhin Lebîbâ, harf-i cevher-
dâr ile 
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din Efendi’nin kayd›na göre son zamanla-

r›nda MM.’a âzâ tayin edilmifl, vefat›nda

dergâh›na defn olunmufltur.
99--MMeehhmmeedd SSaaddeeddddiinn EEffeennddii 1299 /

1881’de dünyaya gelmifltir. Babas›n›n ve-
fat›nda on bir yafl›nda bulunuyordu. Tek-
keye K›r›ml› fleyh Zakir Hac› Haf›z Efen-
di vekil tayin edilmifltir. Babas›n›n halîfe-
lerinden Selanikli fieyh R›fat Efendi tac
giydirmifl, Hallaç Baba Dergâh› fleyhi Ali
Fakrî ve Ejder Baba Dergâh› fleyhi Hakk›
Efendi rehber olmufllard›r. fieyh Sadeddin
Efendi (ö.1319/1901)’da genç yaflta vefat
etmifltir.53

Tekkenin geçirdi¤i en önemli tamir
1906 y›l›na rastlar. 20 Rebiulevvel 1324/ 14
May›s 1906 tarihli fiûrâ-y› Devlet mazbata-
s›nda, tamirat iflinin 13. 356 kurufl bedelle
müteahhide verilmesi kayd› vard›r. Ancak
sekiz ay sonra ek binalar›n da tamirat kap-
sam›na al›nmas›yla tekke 17655 kurufl be-
delle Kosti Avram Kalfa’ya ihale edilmifltir.
Tekkenin tevhidhânesi üç katl› olarak yeni-
den infla edilmifl ve bina 1333/1914’ten
Mütareke’nin ilk günlerine kadar I.Kolor-
du’nun emrine verilmifltir. fieyh dairesi
1960’da y›kt›r›lan Tafll›burun Tekkesi’nden
günümüze yaln›z hazîresi ve arsas› üzerine
yap›lan apartmanlar kalm›flt›r54. 
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fieyhimiz Seyyid Hüseyin’nin kabri-
dir me’vâ-y› nûr” m›sra›n›n delâlet etti¤i
1149/1736-37’de (Tabibzâde, Hüseyin
Efendi’nin vefât tarihini 1151/1738-39
olarak kaydetmektedir. bk. Mecmûa, s.
57.) (Ayvansarâyî, a.g.e., I, 259; Vas-
sâf, a.g.e., I, 343.)

25 Hocazâde, do¤um tarihini
1125/1713 olarak kaydetmektedir. bk.
a.g.e., s. 147. fieyh el-Hâc Ali Hulûsî
Efendi, 1127/1715’te ‹stanbul’da do¤-
mufltur. Tabibzâde’nin Mecmûa-i Tekâ-
yâ’s›nda “Karabacak” ve “Etyemezzâde”
(Tabibzâde, Mecmûa, s. 61.) Band›rma-
l›zâde A. Münib Efendi’nin Mecmûa-i
Tekâyâs›’nda ise “Karabacak-› Velî” lâ-
kablar›yla an›ld›¤› kaydedilmektedir. 

Ali Hulûsî Efendi, fiam’da Sâdî fleyh-
lerinden Ebu’l-Vefâ-i fiâmî’ye (ö.1140
/1727-28) intisap ederek seyr u sülûkünü
tamamlam›fl ve halîfesi olmufltur. 1162
/1748-49’da ‹stanbul’a dönmüfl ve Sâdî-
li¤e ba¤lad›¤› Mirzâ Baba Tekkesi’nde
birinci postniflin olarak görev yapm›flt›r.
Ali Hulûsî Efendi, 6 Cemâziyelâhir
1197/9 May›s 1783’te vefât etmifltir.
(Tabibzâde, ayn› yer; Hocazâde, vefât
tarihini 1196/1781-82 olarak kaydet-
mektedir. bk. a.g.e., s. 147). fieyh ‹brahim
Sabri Efendi (ö.1221/1806), Abdüsselâm
Tekkesi postniflinlerinden Kolanc› Ali Hu-
lûsî Efendi’nin halîfesidir.( Tabibzâde,
a.g.e., s. 49. ) 

26 Ebu’l-Vefâ-i fiâmî’nin hilafet ver-
di¤i üçüncü Vefâî fleyhi, el-Hâc Seyyid
Muhammed Ziyâd Efendi
(ö.1205/1790)’dir. Samatya’da kurulu-
flundan itibaren 1925’e kadar Sâdîli¤e
ba¤l› kalan Kadem-i fierif Tekkesi’nin ku-
rucusudur.fiam yak›nlar›nda bulunan ve
Kadem köyündeki, içerisinde “kadem-i fle-
rîf”in de bulundu¤u mescidi yapt›rm›flt›r.
Sultan I. Abdulhamid’in ‹stanbul’a davet
etmesi üzerine, 26 Cemaziyelâhir
1198/17 May›s 1784’te “kadem-i flerîf”i
bafl›n›n üstüne koyup yürüyerek ‹stan-
bul’a getirmifl, bu nedenle çok büyük hür-
met ve itibar görmüfltür. (Vassâf, ayn›
yer; Fikret Sar›cao¤lu, KKeennddii KKaalleemmiinnddeenn
BBiirr PPaaddiiflflaahh››nn PPoorrttrreessii: Sultan I. Abdül-
hamid, ‹stanbul 2001, s. 74.) Kadem-i
fierif Tekkesi’nin bulundu¤u arsada önce-
leri Kap›c›bafl› Kona¤› vard›. Sadrazam
Halil Hamid Pafla (ö.1200/1785) derhal
bu arsay› sat›n alm›fl ve üzerine tekke ya-
p›lmak üzere vakfetmifltir. 1190/1776’da
tekkenin inflâat› tamamlanm›fl ve Muham-
med Ziyâd Efendi’ye teslim edilmifltir.
Tekkenin ilk postniflini olan Muhammed

Tafll›burun Tekkesi’nden
üç ayr› görünüfl
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2-Balç›k Tekkesi
Eyüp ‹lçesi’nde 863/1458 tarihinde Dâ-

rulhadis olarak kurulmufl zaman içerisinde

harap düflünce bu defa Gazi Tiryaki Ha-

san Pafla (ö.1020/1611) taraf›ndan

1000/1591-92’de mescide dönüfltürülmüfl,

imaml›¤›na Halvetiye’nin Sünbüliyye ko-

lundan Mahmud Efendi getirilmifl, mes-

cid-tekke niteli¤i kazanm›flt›r55. Mahmud

Efendi âsitâne fleyhi Yakub Efendi’den

müstahleftir.

2-Yerine IIII.. MMaahhmmuudd EEffeennddii ((öö..

11112288//11771155)) geçmifltir.56 Yâkub Germiyâ-

nî’nin (ö.979/1571) halîfelerinden Mah-

mud Efendi (ö.1018/1609-10)’den sonra

Balç›k Tekkesi’nin ikinci s›rada postniflin-

li¤ini üstlenmifltir. Mahmud Efendi “sülû-
kü’fl-flerîati” terkibinin delâlet etti¤i

1128/1715-16’da vefât etmifl ve zâviyenin

mahfeli alt›na defnedilmifltir. Ayn› hazire-

de Tiryaki Hasan Pafla’n›n akrabalar› da

medfundur.
33--AAbbdduullllaahh EEffeennddii ((öö..11115555//11774422--4433))57:

fieyh Mahmud Efendi’nin o¤lu olan Ab-

dullah Efendi üçüncü postniflin olarak Bal-

ç›k Tekkesi’nde görev yapm›flt›r. “Tekye-i

tarîkat” terkibinin delâlet etti¤i

1155/1742-43’te vefât etmifl ve pederinin

yan›na defnedilmifltir. 
44--AAbbddüüllggaannîî EEffeennddii ((öö..11220011//11778877))58:

fieyh Abdullah Efendi’nin o¤lu olan Ab-

dülganî Efendi, dördüncü postniflin olarak

Balç›k Tekkesi’nde vazife yapm›flt›r. Za-

man›nda tekkenin zengin fakir misafirleri-

nin eksik olmad›¤›, bir çok cemiyet tertip

edildi¤i rivayet edilmektedir. 
5-Abdulgani Efendi’nin 6 Cemâziyelev-

vel 1201/24 fiubat 1787’de vefât›ndan
sonra tekkenin meflîhat›n›, “Kad›nzâde”
olarak meflhur olan fieyh Feyzullah Efen-
di’nin o¤lu fieyh Seyyid Abdurrahman
Efendi (ö1225/1810) üstlenmifltir. O da
ayn› hazirede medfundur.

6-Alt›nc› olarak, KKaannbbuurr fifieeyyhh SSaalliimm
EEffeennddii zâviyeniflîn olmufltur. Cumartesi
günleri kuuden zikirlere devam etmekle
birlikte son zamanlar›nda tekke kapal› kal-
m›flt›r. 14 Rebiulevvel 1234/12 Aral›k
1818’de vefat etmifltir.

7-Yedinci Postniflin Salahaddin Uflflâkî
halîfesi Debba¤lar yaz›c›s› MMeehhmmeedd SSââdd››kk
EEffeennddii’’nniinn (ö.22 Zilkâde 1242/17 Haziran
1827) meflîhât› süresince (1818-1827) Ufl-
flâkîli¤e ba¤l› kalm›fl, bundan sonra Sa’dili-
¤e geçmifltir59. 

Sicill-i Osmânî yazar›, Sâd›k Efendi’nin
Târîk-› fiemsiye’den oldu¤unu ve hasta
iken tekkeyi mütevellili¤i ile birlikte iki
bin kurufla Sa’diyye’den Mehmed Emin
Efendi’ye satt›¤›n› söylemektedir ki ayn›
bilgiler Hadîka da da bulunmaktad›r60. 

8-Mehmed Emin Efendi hilâfetini Tafl-
l›burun Tekkesi fleyhi Sâlih Efendi’den al-
m›flt›r. Eyyüb el-Ensârî türbedarl›¤› yap-
m›fl 4 Muharrem 1243/28 Temmuz
1827’de tekkeyi açm›fl Zilkâde 1257/Ara-
l›k-Ocak 1841’de vefat etmifltir. Kendi za-
man›nda padiflah emriyle tekke yenilen-
mifltir61.

T A R ‹ H ‹  K Ü L T Ü R Ü  V E  S A N A T I Y L A

Ziyâd Efendi, Kadem-i fierif Tekkesi’nde
ömrünün sonuna kadar insanlara ilim ö¤-
retmekle meflgul olmufltur. Perflembe günleri
Bâb›âlî tatil oldu¤unda, sadrazam ve dev-
letin ileri gelenleri, tekkeye gelir, icrâ olu-
nan âyini seyrederler, Ziyâd Efendi’nin
sohbetini dinlerlerdi. Kandil ve arefe gibi
mübarek günlerde, kedem-i flerifin bizzat
fleyh taraf›ndan ziyâret ettirilmesi vâk›f›n
flart› idi. ‹stanbul’a gelmeden önce ilk evli-
li¤ini fiam’da gerçeklefltiren Muhammed
Ziyâd Efendi’nin Ahmed, Abdurrahman ve
Muhammed adlar›nda üç evlâd› olmufltur.
Ayr›ca, ‹stanbul’a geldikten sonra Sadra-
zam Halil Hamid Pafla da kendisine bir
câriye hediye etmifltir. Bu câriyeden de Ab-
düllatif ad›nda bir o¤lu ile bir kerimesi
dünyaya gelmifltir. Muhammed Ziyâd
Efendi, 1205/1790’da ‹stanbul’da vefât et-
mifl ve fleyhli¤ini yapt›¤› tekkenin bahçesi-
ne defnedilmifltir.Vassâf, Sefine, I, 364.

27 “Lebîb” veya “Lebîbâ” lâkab›yla
tan›nan Hüseyin Efendi, fiaml› Ebulvefâ
‹brahim Efendi’nin halîfesidir. (Tabibzâde,
Silsilenâme, ayn› yer.) Anadolu kad›lar›n-
dand›r. 1181/1767’de vefât etmifltir. Üs-
küdar’da Seyyid Ahmed Deresi’nde med-
fundur. Vassâf, a.g.e., I, 340.

28 Selâmîli¤in silsilesi flu flekildedir:
fieyh Abdüsselâm fieybânî » fieyh ‹brahim
el-Meydânî » fieyh ‹smail » Mustafa el-
Meydânî » fieyh Sadeddin-i Asfar » fieyh
Muhammed Sadeddin » fieyh ‹brahim »
fieyh Mûsâ » fieyh Sadeddin-i Sânî »
fieyh Ahmed » fieyh Hüsnü » fieyh Ha-
san » fieyh Muhammed » fieyh Ali el-Ec-
red » fieyh Ebûbekir » fieyh Ali el-Ekmel »
fieyh Muhammed fiemseddin » fieyh Sa-
deddin Cebâvî efl-fieybânî. bk. Vassâf,
a.g.e., I, 339. 

29 Vassâf, ayn› yer; Tabibzâde, Sil-
silenâme, s. 16. 

30 Vassâf, a.g.e., I, 338; Tabibzâde,
Mecmûa, s. 49. 

31 Koçu, “Abdüsselâm Tekkesi”, ‹‹sstt..
AA.. I, 167; “Abdüsselâm Tekkesi (Kovac›
Dede Tekkesi)”, ‹‹ssttaannbbuull KKüüllttüürr vvee SSaannaatt
AAnnssiikkllooppeeddiissii, I, 214-216; Tanman, “Ab-
düsselâm Tekkesi”,, DD‹‹AA,, I, 302-303;
a.mlf. “Abdüsselâm Tekkesi”, DDBB‹‹AA, I,
56-57. ‹stanbul’a ilk defa “K›yâmî” tarî-
kat getirdi¤i için di¤er meflâyihin tensibiy-
le “devrânî” zikir yapt›ran Nûreddin Cer-
râhî halîfelerinden Sertarikzâde fieyh Emîn
Efendi’ye intisâb ederek teberrüken hilâfet
alm›flt›r. Bundan sonra Selâmiyye Kolu’na
ba¤l› tekkelerde ilbâs-› tâc ve ilbâs-› post
merâsimlerinde bir Cerrâhî fleyhinin rehber-
li¤i gelenek hâlini alm›flt›r. Tanman, aayynn››
yyeerrlleerr. Ifl›n, “Sâdîlik”, DB‹A, VI, 393. 
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3-Cafer Pafla Tekkesi
Eyüp, Kalanderhâne Caddesi üzerinde

57 numarada, bir medrese ve türbeden
oluflan külliye içerisinde bulunan Ca’fer
Pafla (Hac› Yahyâ Kâdirî veya K›rîmi)
Tekkesi, XIX. asr›n ortalar›na kadar Kâdi-
rî meflîhât›na ba¤l› kalmakla birlikte, asr›n
ikinci yar›s›ndan itibaren Sa’dî meflîhât›na
geçmifltir. 

1249/1833’da Seyyid Hasan Efendi

(Kadirî)62, 1289/1872’da Süleyman Efendi
b. Mehmed, 1301/1883’de 1341/1922’de
Mehmed Sâlih S›rr› Efendi (Sa’dî) postni-

flîn olmufltur.63 M. Süreyyâ SSiicciillll--ii OOssmmââ--
nnîî’’de, Eyüp’te Sa’diye’den Câfer Pafla Der-
gâh› fleyhleri olarak Mustafa Efendi

(1255/1839), K›r›ml› Süleyman Avnî
Efendi (ö.1287/1871) isimlerini kayde-

der.64

4-Mûsâ Çavufl 
(Kirpasî) 
Camii-Tekkesi
Dü¤meciler Caddesi, B›çakc› Ömer So-

kak, 199 ada, 1 parsel üzerinde bulunmak-

tayd›.65 Mescidin banisi Musa Çavufl’un

kimli¤i meçhuldür. ‹lk defa ad› geçen mes-

cit içerisinde Sâdiye’den fieyh Emîn Efen-

di66 halîfesi Mustafa Tevfik Kirpasî

(ö.1234/1818) âyin-i sâdiyye icras›na bafl-

lam›flt›r. Tevfik Kirpâsî Hoca Nefl’et Efen-

E Y Ü P S U L T A N  S E M P O Z Y U M U I X

32 Azamat, “Abdüsselâmiyye”,
D‹A, I, 303-304. 

33 Meflîhata tayinleri ile ayr›lmalar›
aras›nda toplam on dört sene, ayr›ld›ktan
sonra vefat›na kadar yirmi befl sene geç-
mifltir. Vassâf, a.g.e., I, 338-339; Aza-
mat, “Abdüsselâmiyye”, D‹A, I, 303.
Abdüsselâm fieybânî, Bayezid’de Sekban-
bafl› Yâkub A¤a Mahallesi’nde medfun-
dur. bk. Galitekin-Yurdakul, ‹‹ssttaannbbuull
TTüürrbbeelleerrii, s. 95, nr. 321. 

34 Vassâf, a.g.e., I, 340; Azamat,
“Abdüsselâmiyye”, D‹A, I, 304. 

35 Deriden su kovas› dikmekle
geçimini temin etti¤i için tekke “Kovac›
Tekkesi” ad›yla an›lmaya bafllam›flt›r. O
dönemde âsitânedeki meflâyihin meflhurla-
r›ndand›r. 1244/1828 senesinde meflihâta
geçmifl bir sene sonra görevi o¤lu fieyh
Muhammed Gâlib Efendi’ye b›rakarak
uzlete çekilmifltir. Abdusselem türbesinde
medfûndurVassâf, SSeeffîînnee, 1, 351. 

36 1245/1829 tarihinde babas›
Mehmed Emîn Efendi’nin yerine Âsitâ-
ne’ye fieyh olmufl (Vassâf, aayynn›› yyeerr; Öz-
damar, aa..gg..ee..,, S. 74), “Kovac›zâde” is-
miyle ünlenmifl, otuz dört sene bu görevi
sürdürmüfltür. Teselya Yeniflehri’ndeki
Sâdî Dergâh› fleyhi fieyh Muhammed
Efendi onun halîfelerindendir. (Vassâf,
aayynn›› yyeerr. Gâlib Efendi padiflah›n özel il-
gisine mahzar olmal› ki Lütfi Tarihi’nin
kayd›na göre 1281/1864-65 senesi içeri-
sinde Mâliye’den bâ-irâde-i mahsûsa fleh-
riye 2000 kurufl maafl tahsis olunmufltur.
bkz. aa..gg..ee., s.52). Ramazan 1279/fiubat
1863 senesinde dergâhta Lafza-i Celâl
zikri esnas›nda sayha atarak vefat etmifl-
tir. Rivayete göre güzel ahlak› nedeniyle
herkesin ra¤betini çekmifl, Sultan I. Ab-
dülhamid ve II. Mahmud ziyaret amac›y-
la tekkeye gelip gitmifllerdir. fiiirlerinde
fieyh Gâlib’in nefl’esi ve aflk› görünmekte-
dir. 

“Cezbe-i aflk ile fieyh Gâlib, Sâdî nâ-
gâh, 

Cân-› cânâna verüp, söyledi Allah,
Allah, 

Aflk-› Hâk s›rr›na tesîr ediverdik de
hemân

Terk-i cân eyleyerek son sözü oldu
Allah, Allah”.

37 Vassâf, aayynn›› yyeerr; Z. fiükrî, aa..gg..ee..,,
(Kreiser)s. 48. Hüseyin Vassâf onun için
“son zamanlar›nda meflîhâtla kâbil-i tev-
fik olmayacak hâlât› ihtiyar etmiflti” de-
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di’nin akrabas›ndand›r. Fukarâ-y› sâbirin-

den oldu¤u rivâyet edilmektedir. III. Selim

döneminden itibaren Cumartesi günleri

tarîkat âyinlerini icrâ etmifl, 8 Cemâziye-

lâhir 1234 Cumartesi günü vefat etmifltir.

Dökmeciler Camii mezarl›¤›na defn edil-

mifltir.67

Yerine halîfesi S›vac› Sâd›k Efendi (ö.

Zilhicce 1237/1821) geçmifl, bir müddet

sonra vefat edince Musa Çavufl mescidi

metruk ve muattal kalm›flt›r. Bitifli¤indeki

K›rk›k Hamam› da Mehmed Kethüdâ vak-

f›ndan olmas›na ra¤men y›k›lm›fl ve yok

olmufltur.

Uzunca bir aradan sonra Rifâiyye’den

Yaz›c› ‹brahim Efendi (1273/1856) tekke-

yi yeniden canland›rm›fl, Nakflî Hâf›z Ah-

med (1282/1865), halîfesi Mehmed Baha-

uddin (1300/1882) ve Mehmed Celâled-

din efendiler meflîhat› sürdürmüfltür.68

5- Edirnekap› 

Çak›ra¤a Dergâh›69

Edirnekap›, Salmatomruk civar›nda

19.asr›n bafllar›nda kurulmufltur. Kim tara-

f›ndan tesis edildi¤i kaynaklarda zikredil-

memektedir. Ahmed Muhyiddin Efendi

âyin gününün Pazar oldu¤unu ve E¤rikap›

civar›nda oldu¤unu zikreder.70 Sa’diyeden

Çak›r A¤a Tekkesi fleyhleri flöyledir: 

1- Seyyid Edhem Sabri Efendi (1243/

1827) Ejder Efendi halîfesidir.

2- Ahmed Sabri Efendi (1255/1839).

Ejder Efendi’nin bir baflka halîfesi olup

Medîne’de vefat etmifltir. Ayn› zamanda

Çak›r A¤a Camii’nin imam›d›r.

3-Eyüplü Kantarc› fieyh Hulûsi Efendi

(1287/1870) 

4-Ali Haydar (1301/1883) Efendi. fieyh

Hulûsi Efendi’nin halîfesidir. Ahmed

Muhyiddin Efendi’nin rivayetine göre; sâ-

de dil bir adam idi, ihtiyar, gayet fukara-

gû bir âdem olup her bir mecliste a¤z›na

bakt›r›r idi. Üsküdar’da Fenâî Tekkesi’nde

misafir oldu¤u bir gün irtihal etmifl ve na-

fl›n› Hüdâyî fleyhi Rûflen Efendi kald›r›p

âsitâne-i Hüdâyi’ye defn etmifltir.71

5-fieyh Hasan Hüsnü Efendi

(1308/1890).

6- O¤lu Ahmed. 1308/1890 Zilhicce-

nin on sekizinci Cuma gecesi Ejder Efendi

tekkesi fleyhi Hakk› Efendi’den tac giy-

mifltir. Evkaftan iki yüz elli kurufl taamiye

tahsisine irade olunmufltur.72

6- Abdulkadir Hâki
Baba Zâviyesi
Eyüp’de Uluca Baba Mescidi kurbünde

(Eski Yeni Hamam› kurbünde.) dir. Banisi,

Fatih devri ricalinden Veliyyüddin Efendi-

dir. Yan›ndaki kabristanda medfundur.

a-fieyh Abdulkadir Haki Baba. Tarîkata

nisbeti Resmi Efendi eliyledir. Eyüplü Se-

lim Sâbit bunun halîfesidir.

b-fieyh Ahmed Eyyûbî. Sâdiyeden Tafl-

l›burun Tekkesi fleyhidir. Evvela bu ma-

kamda icrâ-y› âyin üzere iken sonradan

mezkur Tafll›burun Tekkesine nakl olmufl-

tur.

T A R ‹ H ‹  K Ü L T Ü R Ü  V E  S A N A T I Y L A

mektedir. Ama hakk›nda bilgi vermedi¤i bu
hâlât nedeniyle olsa gerek ki Sultan Abdül-
hamid devrinde Hicaz’a sürülmüfl ancak
II. Meflrûtiyet’ten sonra ‹stanbul’a gelerek
vefat etmifltir. Yahyâ Efendi
(1329/1911)’den sonra fieyh Ârif Hikmet
Efendi postniflîn olmuflsa da MM. Reîsi
Mehmed Elif Efendi onu bu makamdan az-
lederek yerine kendi o¤lu Yûsuf Zâhir Efen-
diyi postniflîn atam›flt›r. (Yusuf Zâhir
Efendi’nin de oturulamayacak kadar ba-
k›ms›z olan tekkeye âyin icrâs› için ancak
Pazartesi günleri gelip gitti¤i rivâyet edil-
mektedir. Tanman, aayynn›› yyeerrlleerr. Biyografi-
si için bkz. Albayrak, aa..gg..ee., IV, 381). 

38 Ifl›n, “Sâdîlik”, DB‹A, VI, 393. 
39 Tanman, “Abdüsselâm Tekkesi”,

DB‹A, I, 56. 
40 Kurucusundan dolay› Lagâri

Mehmed Efendi Tekkesi olarak da bilinir.
XVII. yüzy›l›n sonlar›nda Ayvansarâ-
yî’ye göre Nakflî, Zâkir fiükrî’ye göre ise
Bosnal› ve Bayrâmî Lagarî Mehmed Efen-
di (1093/1682) taraf›ndan kurulmufltur.
Ayvansâyî, HHaaddîîkkaa, I, 259; fiükrî, aa..gg..ee..,,
s. 57; N. Y›lmaz, aa..gg..ee..,, s. 354; Ifl›n,
“Tafll›burun Tekkesi”, aa..gg..ee..,, VII, 223.

41 Ayvansarâyî ve Süreyyâ, Meh-
med yerine “Cennet” ismini zikretmektedir.
bk. Ayvansarâyî, age, I, 259; Süreyyâ,
age, II, 88-89. ayr›ca bkz. bk. Ayvansa-
râyî, a.g.e., I, 259; Özdamar, a.g.e., s.
37.

42 Ifl›n, “Tafll›burun Tekkesi”, aa..gg..ee..,,
VII, 223.

43 A. Muhyiddin, Tomâr-› Tekâyâ,
s. 91; Vassâf, a.g.e., I, 342; Ifl›n, “Sâdî-
lik”, DDBB‹‹AA, VI, 392; Tabibzâde, SSiillssiillee--
nnââmmee, s. 16.

44 Tabibzâde, Hüseyin Efendi’nin ve-
fât tarihini 1151/1738-39 olarak kaydet-
mektedir. bk. Mecmûa, s. 57.

45 Tabibzâde, ayn› yer. 
46 Ayvansarâyî, ayn› yer; Vassâf,

ayn› yer; Tabibzâde, Silsilenâme, ayn› yer. 
47 Tabibzâde, ayn› yer; Ifl›n, ayn› yer. 
48 Vassâf, ayn› yer; Tabibzâde, ayn›

yer. 
49 Vassâf, ayn› yer. 
50 Vassâf, age, I, 345; Tabibzâde,

Mecmûa, s. 57; a. mlf, Silsilenâme, ayn›
yer. 

51 Ayvansarâyî, ayn› yer; Süreyyâ,
age, I, 372; Vassâf, age, I, 344. 

52 A. Muhyiddin, a.g.e., s. 91.
53 fiükrî, aa..gg..ee..,, s. 57; Akbatu aa..gg..ee..,,

c. IV, s. 97; Özdamar, aa..gg..ee..,, s. 36; Ifl›n,
aayynn›› yyeerr. 
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c-fieyh Emin Efendi
d-Nuri. 
e-fieyh Mehmed Sadeddin Ceylân:

Dergâh bir müddet arsa halinde kalm›fl
Kâdirî hulefas›ndan Ceylan adl› birisi bir
hücre ve tevhidhâne infla etmifl, dergâh›n
kendi uhdesine tevcîhini irâde etmifltir. O
dönemde MM. Reisi olan Ahmed Muh-
yiddin Efendi, 16 fiaban 1322 Sal› günü bu
küflâd iflini Y›ld›z saray›na bildirmifl, Sa-
raydan Eyüp’e giden bir kifli tahkikat ya-
parak evkâf-› Hümâyûn Nezâreti’nden üç
yüz kurufl taamiye tahsis ederek küflad ifli

onaylanm›flt›r. 73

7-Hasîrizâde Tekkesi
Bu gün Beyo¤lu ‹lçesi s›n›rlar›nda, Süt-

lüce Mahallesi, Elîfi Efendi Soka¤›’nda bu-
lunmaktad›r. XIX. yy ‹stanbul tasavvuf ha-
yat›nda oldukça canl›, toplum hayat›nda
etkin ve hareketli, her kesimden insan›n

ra¤bet etti¤i bir tarîkat mekân›d›r74. 
Eyüp Tafll›burun Tekkesi’nin beflinci

postniflîni K›r›ml› fieyh Süleyman S›dkî
Efendi’nin damâd› ve halîfesi olan Musta-
fa ‹zzî Efendi mürflidinin vefat›yla Südlü-
ce’ye tafl›nm›fl, bir müddet sonra kirac›
olarak oturdu¤u mekân› ve bahçesini sat›n
alarak 1199/1785 tarihinde Hasîrîzâde

Tekkesi diye an›lan dergâh› kurmufltur75. 
1-MMuussttaaffaa ‹‹zzzzîî EEffeennddii (ö.1239/1824);

M›s›r’›n Delta bölgesinden ticâret amac›y-
la ‹stanbul’a gelerek yerleflen Halil ed-De-
menhûri (ö.1208/1793)’nin o¤ludur. Sü-
rekli kardefli Has›rc›bafl› Emîn A¤a’n›n
dükkân›nda imrâr-› evkât etti¤i için Has›r-

c› fieyh ad›yla tan›nm›flt›r76. Bu sebeple
Mustafa ‹zzi Efendi, “Has›rizâde” diye
meflhur olmufltur. Kay›npederi olan fieyh

Süleyman S›dkî Efendi (ö.1197/1783)77

den tarîkat terbiyesi görüp hilâfet alm›fl,
k›sa zamanda flöhreti yay›l›p mürîdleri art-

m›flt›r78. 
1239/1824 senesinde âlem-i dâr-› be-

kâ’ya göçmüfl, dergâh hazîresine defno-
lunmufltur. Kendisinin Befliktafl Mevlevî-

hânesi fleyhi Mesnevî flarihi Arap Yûsuf
Efendi’ye intisâb› vard›r. fiâzilî Tarîkat›’na
ise Unkapan› dergâh› seccadeniflîni fieyh

Hâf›z Hüseyin Efendi vesilesiyledir79.
Tekke III. Selim taraf›ndan geniflletile-

rek yenilenmifltir. II. Mahmud taraf›ndan
1231/1816 ve 1252/1836 y›llar›nda iki de-
fa tamir ettirilmifl, bu arada tevhidhâneye
bir hünkâr mahfili eklenerek tam teflekkül-
lü bir tarîkat külliyesine dönüfltürülmüfltür.
Yerine o¤lu Süleyman S›dkî Efendi geç-
mifltir.

2-SSüülleeyymmaann SS››ddkkîî EEffeennddii (ö.1253
/1837), Südlüce’de tekkede do¤mufl, baba-
s›ndan feyz alm›flt›r. 1239/1824 senesinde
yirmi dokuz yafl›nda seccadeniflîn olmufl-
tur. Zâhiri ilimlerde sayg›n bir yer edin-
mifl, kürsü fleyhli¤inde bulunmufltur. Ah-
med Sâfî onun son derece cömert, zarîf bir
kiflili¤e sahip oldu¤unu âlem-i fenâ ya ilti-
fat etmedi¤ini belirtmektedir. II. Mahmud
kendisine fevkalade teveccüh gösterdi¤i
için 1250/1834 senesinde dergâh› yeniden

tamir ve baz› bölümler ilâve ettirmifltir80.
Kendisinden Mesnevî okudu¤u için

Murad Molla fieyhi, Mehmed Murad
Efendi vas›tas›yla teberrüken Nakflî,, Gala-
ta Mevlevîhânesi fleyhi Gâlib Dede vas›ta-
s›yla Mevlevî icâzetleri bulunmaktad›r.
Hüseyin Vassâf onun 1259/1843 tarihinde
vefat etti¤ini söylerken Ahmed Sâfî Bey
1253/1837 tarihinde göçtü¤ünü ve o tâ-
rihte meflîhata geçti¤ini belirtir.

Farsça ve Türkçe fliirleri olmakla bera-
ber Ahmed Sâfî Bey özel bir defterde ya-
z›l› olup dergâhda bulundu¤unu, Hüseyin
Vassâf da ço¤unlu¤unun kayboldu¤unu

belirtir81. Süleyman S›dkî Efendi’nin bü-
yük o¤lu askerlik mesle¤ini seçerken, or-
tanca o¤lu Hasan R›zâ Efendi postniflîn ol-
mufltur. 

33--fifieeyyhh HHaassaann RR››zzââ EEffeennddii (1302/
1884); 1229/1814 senesinde do¤mufl,
1253/1837 senesinde babas›n›n vefat›yla,
yirmi dört yafl›nda ismi geçen dergâha
fleyh olmufltur. Cezbeli bir zât olan Hasan

E Y Ü P S U L T A N  S E M P O Z Y U M U I X

54 Haskan, EEyyüüpp TTaarriihhii, c. 1, s.
131; Ifl›n, a.g.m, s. 224.

55 Ayvansâyî, HHaaddîîkkaa, I, 281;
Tanman, “Balç›k Tekkesi”, DDBB‹‹AA, II, 14;
Koçu, ‹‹sstt.. AA, VIII, 4483; Telci, “‹stanbul
Tekkeleri”, s. 203; N. Y›lmaz, aa.. gg.. ee, s.
67; Muslu, a.g.e., s. 285.

56 Ayvansarâyî, ayn› yer; Tabib-
zâde, Mecmûa, s. 56. SO’de Mahmud
Efendi’nin Uflflâkî oldu¤una dair bir kay›t
vard›r. bk. Süreyyâ, age, IV, 324. 

57 Tabibzâde, ayn› yer. Ayr›ca SO
ve Hadîka’da, Abdullah Efendi’nin Hal-
vetîli¤in fiemsîlik kolundan icazetli oldu-
¤una dâir de bir bilgi vard›r. SO’de vefât
tarihi 1159/1746 olarak gösterilmifltir.
bk. Süreyyâ, ayn› yer; Ayvansarâyî,
ayn› yer. 

58  Ayvansarâyî, ayn› yer; Sürey-
yâ, SO, III, 342; Tabibzâde, Mecmûa, s.
56; Ifl›n, “Sünbülîlik”, DB‹A, VII, 109)
SO’de Abdülganî Efendi’nin vefât tarihi
Zilka’de 1203/A¤ustos 1789 olarak gös-
terilmifltir. bk. Süreyyâ, ayn› yer. 

59 Zâkir fiükrî, aa.. gg.. ee, s. 56. 
60 Ayvansarâyi, aa..gg..ee.., I, 281; M.

Süreyyâ, aa.. gg.. ee,, III, 194. 
61 Ayvansarâyi, aa..gg..ee.., I, s. 281-2.
62 bkz. Hatice Aynur, aa..gg..mm..,, s. 34.
63 Genifl bilgi için bkz. A. B. Turna-

l›-E. Yücel, “Az Bilinen Tekkelerin Yerle-
rine Dair Bir Araflt›rma”, TTüürrkk DDüünnyyaass››
AArraaflfltt››rrmmaallaarr››, sy. 70-71, fiubat 1991, s.
177-180.

64 M. Süreyya, aa.. gg.. ee,, III, 102 ve
IV, 472.

65 Özdamar, aa.. gg.. ee, IV, 34. 
66 fieyh Emin Efendi Otakç›lar da

kendi tekkesinde âyin icrâ ederken III. Se-
lim döneminin ortalar›nda vefat etmifl, tek-
kesi bahçeye dönüflmüfl, mezar› kaybol-
mufltur. Kabir fieyh Mustafa Kirpâsî’nin
gayretiyle yeniden ortaya ç›kar›lm›flt›r.

67 Ayvansarâyî, HHaaddîîkkaa, I,268; M.
Süreyyâ, aa.. gg.. ee, IV, 466.

68 fiükrî, aa.. gg.. ee, 55; Özdamar, aa.. gg..
ee, 34.

69 fiükrî, aa..gg..ee..,, s. 15; Akbatu,
‹‹ssttaannbbuull TTeekkkkeelleerrii SSiillssiillee--ii MMeeflflââyyiihhii, III,
s. 69; Özdamar, aa..gg..ee..,, s. 106. 

70 A. Muhyiddin, a.g.e., s. 215.
71 A. Muhyiddin, a.g.e., s. 215.
72 A. Muhyiddin, a.g.e., s. 215.
73 Ad› geçen fleyh kofla kofla MM

Reisi Ahmed Muhyiddin Efendi’ye teflek-
küre gelmifltir. A. Muhyiddin, a.g.e., s.
243.

74 Ziyâ, ‹‹ssttaannbbuull vvee BBoo¤¤aazziiççii, II,
226-228; Raif, MMiirr’’ââtt, 241, 562-568;
M. Serto¤lu, “Südlüce ve Üç Hattat Me-
zar›”, HHaayyaatt TTaarriihh MMeeccmmuuââss››, sy. 3
(Mart 1977), s. 13-17; a. mlf. “”Hal›c›-
o¤lu’ndan Kas›mpafla’ya”, aaggdd. sy. 4,
(Nisan 1977), s. 15-21; a. mlf. “Kas›m-
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R›zâ Efendi, 1265/1848 senesinde meflîha-
t› küçük kardefli Ahmed Muhtâr Efendi’ye
b›rak›p uzlete çekilmifl, 1302/1884 tari-
hinde yetmifl iki yafl›nda münzeviyâne ya-

flad›¤› Eyüp’deki evinde vefat etmifltir82. 
Bir naat›nda; 

Kudûmün Hak teâlâdan atâd›r, 
Ya Rasûlellah 
Zuhûrun derd-i isyâna devâd›r, 
Ya Rasûlellah
Hevâ-y› nefs ile müsta¤rak deryâ y› 
isyân›m
Elim tut düflmüflüm, hâlim hebâd›r, 
Ya Rasûlellah, 
Dâhil-i handan›m, bir garîb ü bî kesîm
flâhâ
Niyâz›m hazretinden, ilticâd›r, 
Yâ Rasûlellah
R›zâî derd-i mendin lütf-u ihsân›n 
niyâz eyler, 
Boyun bükmüfl kapuda bir gedâd›r, 

Yâ Rasülellah83

4-AAhhmmeett MMuuhhttâârr EEffeennddii (ö.1319/
1901));; fieyh Süleyman S›dki Efendi’nin
küçük o¤ludur. Sütlüce Dergâh›’nda
1237/1821’de dünyaya geldi. Babas›n›n
vefat›nda on sekiz yafl›nda oldu¤u için
meflîhata kardefli Hasan R›zâ Efendi ge-
çerken, kendisi ilim tahsîli ve tekkenin di-

¤er hizmetleriyle meflgul olmufltur84.
Kardeflinin uzlete çekilmesiyle, büyük

kardefli ‹smail Necâ Pafla’dan hilâfet alm›fl,
yine halazâdesi ve babas›n›n di¤er halîfesi
fieyh ‹brahim Atâullah Efendi’den tâc giy-
mifltir. Mesnevîhân Hasan Hüsâmeddin
Efendi’den Mesnevî okumufltur. 

fiâziliyye’den Alibey Köy’de Silahtar
Abdullah A¤a’n›n infla ettirdi¤i tekkenin
fleyhi Mahmud Emîn Efendi’ye daha sonra

da fieyh ‹brahim Berâdetü’l -Medenî’ye 85

nisbeti vard›r. Yine Mevleviyye Tarîka-
t›’na nisbeti de Hemdem Çelebi dönemin-
de Aflç› Dede olan Muhammed Dede vas›-
tas›ylad›r. 

Son derece halîm, dinin emirlerine mü-
temessik, sünnet-i seniyyeye ba¤l› oldu¤u,

herkese iltifat etti¤i, âlimleri ve sâlihleri
sevdi¤i, yaln›z kald›¤›nda zikir ile meflgul
oldu¤u, kalabal›kta konuflmay›p dinlemeyi
tercih etti¤i rivâyet edilmektedir. Ço¤un-
lukla Kûtu’l-Kulûb ve Risâlei Kufleyrî ile
tasavvufî kitaplar okudu¤u, “‹mam fiaranî
fleyhim, Letâifü’l-Minen mürflidimdir”” de-
di¤i nakledilmektedir. Merâsimlerden
hofllanmad›¤›, hatta dergâhtaki baz› âdet-
leri kald›rd›¤› için olsa gerek bir müddet
sonra (1297/1879) Hicaz seyahati dolay›-
s›yla meflîhat› vekâleten o¤lu Elif Efendi

(ö.1346/1927)’ye b›rakm›flt›r86. Dönüflün-
de ise meflîhâta ra¤bet etmemifl, zikir es-
nas›nda sürekli dargâhta bulunmakla bera-
ber misâfir gibi davranm›fl, dergâh›n iflleri-

ne kar›flmam›flt›r87. Buna ra¤men Nakfli-
bendiyye-i Müceddidiye’yi Horasanl› Sa-
hibzâde Hoca Fâz›l Kâdir Efendi’den, Ri-
fâiyye’yi Hamal› fieyh Ömerü’l-Harî-
rî’den, Halvetiyye’yi Sayda meflâyihinden
alm›fl, Ahmed el-Bedevî ve Abdulkâdir-i
Geylânî’nin rûhâniyyetinden istifâde et-
mifl oldu¤unu torunu Yûsuf Zâhir Efendi
haber vermektedir. Her hangi bir eseri ol-
mamas›na ra¤men, baz› fliirleri ve çeflitli

tarih beyitleri mevcuttur88. Onun flu dize-
leri birçok tarîkata müntesib oldu¤unu ve
fliirdeki gücünü göstermektedir.
fieyh Sa’düddin hâdi-i tarîkatt›r bana
Hem tarîk-› fiâzilî, akvâ-y› nisbettir bana
Mevleviyem, Kâdiriyem, Ahmedî’nin çâ-
kerî
Nakflibendî’den de ahz-› feyz ve himmet-
tir bana
Halvetîyim fârigu’l-bâl ede Hak bu kemte-
ri
Üns-ü billah ile matlab-› s›rr-› vahdettir
bana
K›ld› Hak “Envâr-› Kudsiye”yle zulmetten
halâs

fieyh-i fiirvânî Velî nûr-› basîrettir bana89

5-Ahmed Muhtâr Efendi’nin o¤lu Meh-
med Elif Efendi (ö.1346/1927), ‹stanbul
tekkelerinin son döneminde derin bilgisi,
sohbetinin güzelli¤i, örnek ahlak› ve sa-

T A R ‹ H ‹  K Ü L T Ü R Ü  V E  S A N A T I Y L A

pafla”, aaggdd, (5 May›s 1977), s. 48-53;
Tanman, “Has›rîzâde Tekkesi”, ‹‹ssttaannbbuull
ÜÜnniivveessiitteessii SSaannaatt TTaarriihhii YY››llll››¤¤››, VIII,
(1977), 107-142; a. mlf, “Has›rîzâde
Tekkesi”, DDBB‹‹AA, IV, 7-9; a. mlf. “Hasîri-
zâde Tekkesi”,, DD‹‹AA,, VI, 384-86; Özda-
mar, aa..gg..ee..,, s. 190. 

75 Z. fiükrî, aa..gg..ee..,, 58; Tanman, AAyy--
nn›› yyeerrlleerr, 

76 Elif Efendi, TTeennflflîîttüü’’ll--MMuuhhiibbbbîînn,
(1342), s. 47.

77 ‹stanbul’da o tarihlerde bulu-
nan yirmi civar›ndaki Sa’dî Dergâh›’n›n
yar›s›n›n fleyhi, fieyh Süleyman S›dkî
Efendi’nin halîfesidir. bkz. Vassâf, SSeeffîînnee,
I, 344. 

78 Vassâf, SSeeffîînnee, 1, 357. 
79 Ayvansarâyî, HHaaddîîkkaa, I, 303-

305; Vassâf, SSeeffîînnee, 1, 357. 
80 A. Sâfî, SSeeffîînnee, XII, 1381. 
81 A. Sâfî, aa..gg..ee.., XII, 1381; Vassâf,

SSeeffîînnee, 1, 358. Hasîrizâde ailesinin mülkü
olan harem ve selâml›k binas› 1983 tari-
hinde içindeki k›ymetli hat levhalar›, tarî-
kat eflyas› ve kitaplarla birlikte tarihe ka-
r›flm›fl, ancak tevhidhânesi günümüze ulafl-
m›flt›r. Tanman, aa..gg..mm..,, DD‹‹AA,, VI, s. 384. 

82 A. Sâfî, aayynn›› yyeerr; Vassâf, aayynn››
yyeerr; Tanman, aa..gg..mm..,, DD‹‹AA,, VI, 384. 

83 Bu naat’› Vassâf, Süleyman S›dkî
Efendi’ye Sâfî Bey ise fieyh Hasan R›zâ
Efendi’ye atfetmektedir. bkz. Sâfî, XII,
1384-1385, Vassâf, SSeeffîînnee, 1, 358. 

84 Bu tekkenin son postniflîni Yusuf
Zâhir Efendi, babas› MM. reisi Elif Efen-
di’nin telif etti¤i Tenflîtü’l-Muhibbîn adl›
eserin 1342 bask›s›na dedesi Ahmed Muh-
tar Efendi’nin tercüme-i hâlini eklemifltir. 

85 Elif Efendi, TTeennflflîîttüü’’ll--MMuuhhiibbbbîînn, s.
47.

86 Elif Efendi, aayynn›› yyeerr; Sâfî, SSeeffîînnee,
XII, 1393; Vassâf, SSeeffîînnee, 1, 362.

87 Elif Efendi, TTeennflflîîttüü’’ll--MMuuhhiibbbbîînn, s.
46; Vassâf, SSeeffîînnee, 1, 362. 

88 Elif Efendi, aa..gg..,,ee..,, ss. 50.
89 Eilf Efendi, aa..gg..ee..,, s. 49.
90 M. Elif Efendi’nin resmî terceme-i

hâl evrâk› fiS Arflivi 326 nolu dosya içeri-
sinde bulunmaktad›r

91 Elif Efendi’nin hayat› için bkz.
Vassâf, SSeeffîînnee, I, 354 vd.; ‹bnülemin,
SSAATTfifi, 291-293, 983-985, 1671-1672;
Albayrak, OOssmmaannll›› UUlleemmââss››, III, 150-
151; Koçu, “Elif Efendi”, ‹‹sstt.. AA,, IX, 4518;
TTAA, XV, 83; Azamat, “Elif Efendi”,, DD‹‹AA,,
11, 37-38. 

92 fieyhin Türkçe, Arapça ve Farsça
fliirlerden meydana gelen bu eseri kütüphâ-
ne kay›tlar›nda görülmemektedir. Ancak
SATfi ve SSeeffîînnee’de bu fliirlerden örnekler
bulunmaktad›r. 

93 Mesnevîhân Hoca Hüsâmeddin
Efendi, Osman Salahaddin Dede, Ahmed
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natsever kiflili¤iyle ün yapm›flt›r.
1325/1907’de Meclis-i Meflâyih reisli¤ine

getirilen Elif Efendi90 Yenikap› Mevlevî-
hânesi postniflîni Osman Salahaddin De-
de’den (ö.1305/1887) Mevleviyye ve
Mesnevîhanl›k icâzeti alm›fl, Zeki Dede
ile Rak›m Efendi’den ta’lik meflk etmifltir.
Dergâh›n› ziyaret eden fiaml› Yunus efl-
fieybânî’den Sa’diyye, Muhammed Zâfir
Efendi’nin halîfesi ‹brahim el-Berâde’den
fiâziliyye icâzeti alm›flt›r. Elif Efendi’nin
fleyhli¤i süresince Has›rîzâde Tekkesi par-
lak bir kültür hayat›na sahne olmufl, döne-
min tan›nm›fl âlimleri, mûsikî üstadlar›, ta-
rîkat fleyhleri, devlet adamlar›, saray men-
suplar› tekkedeki âyinlere ve Mesnevî

derslerine ifltirak etmifltir91. Eserleri

1-Dîvân92, 
2-Tenflîtü’l-muhibbîn93, 
3-el-Kelimetü’l-mücmele fî tuhfeti’l mür-
sele94, 
4-Muhtâru’l-enbâ, fi’l-hurûf ve’z-zurûf ve
ba’z›’l-esmâ95, 
el-Mebde’96, 
5-ed-Dürrü’l-mensûr fî hizâneti esrâri’n-
nûr97, 
6-Def’ul-vecel bi cünneti’l-ecel98, 
7-el-Bârikât99, 
8-et-Tenbîh100, 
9-en-Nehcü’l-kavîm li men erâdeen yeste-
kîm101, 
10-Semerâtü’l-hads fî ma’rifeti’n-nefs102, 
11-Tasrîhü’l-ümme bi tavzîhi hükmi’s-sa-
lât bi’t-terceme103, 
12-‹rflâdü’l-gavîn bi reddi nazariyyeti Dar-
vin104, 
13-en-Nûru’l-Fürkân fî flerhi lügati’l-
Kur’ân105

B-Eyüp’Te 
Sâdî Kültürü
XVIII. as›r Sâdîlik yan›nda “k›yam zikri”

esas alan Rifâîlik ve Celvetîli¤in de ‹stan-

bul’da yükselifle geçti¤i, yayg›nlaflt›¤›, ye-

ni tekkeler kurdu¤u, ‹stanbul kültürüyle

kaynaflt›¤› bir dönemdir. Di¤er yandan

Sâdîli¤in ad› geçen iki kolu, bu dönemden

itibaren ço¤u zaman ba¤›ms›z, bazen de

ayn› tekkelerde Sâdîlik ad›na ortak meflî-

hat vazifesi üstlenmifllerdir.106 ‹lk önce

Eyüp bölgesinde yayg›nlaflan tarîkat ikin-

ci olarak Fatih ve hemen ard›ndan Üskü-

dar bölgesinde yeni tekkeler kurarak yay-

g›nlaflm›flt›r.

Sâdîlik k›yâmî zikir usûlünü benimse-

mifl bir tarikatt›r. Di¤er k›yâmî zikri tercih

eden tarikatlar›n âyinlerinde oldu¤u gibi,

bu tarikat›n âyinlerinde de ayakta karfl›l›k-

l› zikir saflar› oluflturularak ve vücud ile

bafl sa¤a sola sallan›p döndürülerek zikre-

dilir. Önce oturularak oluflturulan zikir

halkas›nda fleyh efendinin Fatiha’s› ile zi-

kir âyini bafllar. Okunuflu bak›m›ndan R›-

fâî evrâd›na benzer özel bir beste ile Sâdî

evrâd› topluca okunur. Sonra bir süre keli-

me-i tevhid çekilir. K›sa bir duâ ve Fâti-

ha’dan sonra aya¤a kalk›larak k›yam zikri

bafllat›l›r. “Hû”, “Hay”, “Allah” “Dâim”,

“Kayyûm” gibi Allah’›n isimleri zikredilir.

Harfler belli edilmeden sadece sesle dile

getirilen “kalbî” zikre geçildi¤inde vurma-

l› sazlar kullan›lmaya bafllar. ‹sm-i Celâl

zikrinde mutlara “halile” (zil) vurulur. Zâ-

kirler zikrin temposuna uygun ilâhîler ve

kasîdeler okurlar.107

Sâdî âyininin kendine mahsus bir özel-

li¤i fludur: Kalbî zikre baflland›¤›nda has-

talar, özellikle de çocuklar, görevli dervifl-

lerce tevhidhaneye getirilip yüzükoyun

yere yat›r›l›r. fieyh efendi de bu hastalarla

çocuklar›n üzerinde zikrederek ve dua

okuyarak yürür. Buna “Devsiye” denir. Hz.

Peygamber’in do¤um ay› olan Rebîülevvel

ay›nda âyinin bu flekli mutlaka uygulan›r-

d›.108

Yine Sâdîli¤e mahsus kalbî zikirde ger-

çekleflen bir özellik daha vard›r: fieyh

efendi ile karfl›s›nda duran dervifl göz gö-

ze bak›fl›rlar, dervifl bir kal›p gibi donarak

E Y Ü P S U L T A N  S E M P O Z Y U M U I X

Muhtâr Efendi gibi fleyhlerinin biyografi-
sini içermekte, dönemin tasavvufî hayat›n›
yans›tmaktad›r. bkz. H. Mahmut Yücer,
“Eyüp’te Tâtûniye Tekkesi ve Tenflîtü’l-
Muhibbîn bi Menâk›b-› Hoca hüsâmed-
din”, Tasavvuf, sy. 9 Temmuz-Aral›k
2002.

94 Muhammed el-Burhanpûrî
(1029/1620)’nin Merâtib-ü Vücûd ba-
hislerini anlatan eserinin flerhidir. (Türk-
çe, ‹stanbul 1342)

95 Türkçedir. Arapça’daki harf, zarf
ve baz› isimlere dairdir. Vassâf, I, 356.

96 Îsagocî adl› mant›k kitab›n›n fler-
hidir. (telîfi 1310/1892)

97 S. Ktp., YB, nr. 2038. en-Nûr
âyetinin Arapça Tefsîridir. 

98 S. Ktp., Tâhir A¤a, nr. 477; Ecel
hakk›ndaki sorulara cevaplardan oluflur. 

99 S. Ktp., YB, 2035. Arapça Elif
Efendi’nin özdeyifllerini ihtivâ etmektedir. 

100 S. Ktp., YB, 2035, vr. 37-49.
Zikir ve âdâba dairdir. 

101 S. Ktp., YB, nr. 2035, vr. 51-
81. Akâide dairdir. 

102 S. Ktp., YB, nr. 2036. Hz Ali
Efendimizin nefisle ilgili sorulan sorulara
verdi¤i cevaplardan oluflmaktad›r. 

103 Namazda Sûrelerin Türkçe
okunmas›n›n câiz olmad›¤›na dair bir
eserdir. 

104 Vefât›na k›sa bir süre kaleme al-
m›fl ve Darvin nazariyesini tenkit etmifltir. 

105 Kaynaklarda geçmesine ra¤men
yeri tespit edilememifltir. 

106 Ifl›n, “Sâdîlik”, DB‹A, VI, 391. 
107 ‹nançer, Ayn› yer. Sâdîlikte on

iki esmâ üzere talîm üslûlü uygulanmak-
tad›r: Lâ ilâhe illallah, Allah, Hû, Hak,
Hay, Kayyûm, Kahhâr, Vâhid, Azîz,
Vedûd, Vehhâb, Müheymin. Vassâf, ay-
n› yer.

108 Ayn› yer. 
109 Ayn› yer. fiemsî, YYââddiiggâârr, s.

381-382. Ayr›ca bkz. ‹smail Akbulut
Bursa’da Sâdiyye Kültürü ve Zincirî Ali
Efendi Dergâh›, (YL. Tezi) Bursa 1997.
Sâdiyye meflâyihi daha çok havâs ilimle-
rine vukûfiyeti, halkla iç içe yaflamalar›,
kerâmetleri onlar›n yarar›na kullanmala-
r›yla tan›nmaktad›rlar. Mesela Bursa
Zincirî Ali Efendi Dergâh› fieyh i Musta-
fa Efendi (1212/1797), haks›z yere kâtil-
lik iddias›yla idam edilmek üzere olan bir
genci dara¤ac›nda dondurup idamdan
sonra ay›ltt›¤› için tekkesinin ad› “Don-
durma Tekkesi” ne ç›km›fl, bu târihten
sonra da o adla an›lm›flt›r. fieyh Mustafa
Efendi’nin tarîkat silsilesi ‹stanbul Etye-
mez Dergâh› kurucusu fieyh Ali Hulûsî
Efendi (1197/1782)’ye dayanmaktad›r.
Önceleri Bursa Hâce Muslihiddin Mekte-
bi’nde Sâdiyye âyinleri icrâ ederken yeri-
ne geçen o¤lu fieyh Mehmed Saîd el-Hüs-
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hareketsiz kal›r, âyinin sonunda yine fley-

hin bak›fl› ile eski haline döner. Buna “Sâ-
dî dondurmas›” denilir.109

Sâdî tarikat› mensuplar›, tarikat›n as›l

merkezi olan fiam’da, Emeviye Camii’nde

cuma namazlar›ndan sonra âyin düzenler-

lerdi. Merkezdeki bu usûlün yans›mas›

olarak ‹stanbul’da da Ayasofya Camii’nde

özellikle kadir geceleri, Sâdî âyini düzen-

lenirdi.110

Sâdî tarikat›na mahsus bir di¤er husus,
özel “nevbe”111 törenleridir. Nevbe töre-
ninde tevhidhanede bulunan herkes vur-
mal› saz kullan›r. fieyh efendi, zâkirbafl›,
seyitler ve on iki yafl›ndan küçük fleyh ço-
cuklar› halîle; halîfeler ile misafir fleyhler
nevbe; zâkirler kudüm; bütün dervifller
bendir ve mazhar vururlar. Bu âyinde, ön-
ce “nevbe takdimi” denilen yerde ve gök-
teki her varl›¤›n Allah’› zikretmekte oldu-
¤unu belirten Kur’an ayetleri zâkirbafl› ta-
raf›ndan okunur. Sonra Mevlânâ’n›n Mes-
nevî’sinden al›nan Hz. Peygamber’in Me-
dine Mescidi’nde minber yap›lmadan ön-
ce s›rt›n› dayayarak hutbe okudu¤u dire-
¤in (veya kuru hurma a¤ac› gövdesinin)
minberin yap›lmas› ve Hz. Peygamber’in
art›k s›rt›n› dayamamas› ile ayr›l›k ac›s›n-
dan a¤lay›p inlemesini anlatan menk›be,
yine özel bestesi ile okunur. Bundan sonra
bütün sazlar vurularak “illallah Hay” ve
“Allah yâ Dâim” zikrine bafllan›r. Sâdîli¤e
mahsus bu zikir tarz›na “tulûbî nevbe” de-
nir. Sâdî âyinlerinde ve özellikle nevbe tö-
reninde Arapça güfteli fluguller okunursa
da, a¤›rl›k Türkçe ilâhîlerdedir.112

‹stanbul’da Sâdîli¤in faaliyet gösteren

kollar›, birtak›m geleneklerini muhafaza

etmelerinin yan› s›ra, müsikîde Türk ve ‹s-

tanbul kültürü etkisi alt›nda geliflme gös-

termifltir.113

Tekke ve zâviyelerin kapat›ld›¤› 1925
tarihine gelindi¤inde, Eyüp Sâdî tekkeleri
içerisinde gelene¤ini ve canl›l›¤›n› Lagari
Tekkesi, Hasîrizâde Dergâh›’n›n muhafa-

za etti¤i görülmektedir. Öyle anlafl›l›yor
ki XX. yüzy›l›n bafllar›nda; savafllar, göç-
ler, tekke vak›flar›na müdaheleler dahas›
ehliyetli fleyhlerin bulunmamas› gibi ne-
denlerle ‹stanbul tekkelerinin bafl›na ge-
lenler Eyüp Sâdî tekkelerinin de bafl›na
gelmifltir.

C-Devlet Erkân› 
ve Sâdîlik
Sanayi ça¤› denilen XIX. as›rda örgütlü

toplum olma zorunlulu¤u do¤mufl, mües-
seseleflme için gayretler bafllam›flt›. Bütün
bunlar da bürokrasiyi ve resmî denetimi
gerekli k›l›yordu. Sosyal bir kurum olan
tekkeler ise bu döneme kadar kendi kural
ve kaideleri içerisinde çal›flmalar›n› yürüt-

müfllerdi114. 
‹dare ad›na tekkeler üzerindeki ilk dü-

zenlemelerin XVIII. asr›n bafllar›ndan iti-
baren bafllad›¤›n› görmekteyiz. Hüseyin
Vassâf, Eyüp Kad›l›¤›’ndan Tafll›burun
Tekkesi fleyhli¤ine geçen Gözo¤lu fieyh
Hüseyin Efendi (1151/1738)’nin fermanla
Sâdiyye meflâyihi üzerine fieyhülmeflâyih
tayin edildi¤ini haber verir ve Sâdîler üze-
rine ilk fieyhülmeflâyih tayininin
1140/1727’de inzivâya çekilen fieyh Ab-
dusselâm fieybânî ile bafllam›fl olma ihti-

malini ileri sürer115.
‹bnülemin’in kayd›na göre de, II. Mah-

mud sevdi¤i ve ara s›ra ziyaret etti¤i Süt-
lüce Hasîrizâde Tekkesi fleyhi Süleyman
S›dkî Efendi (ö.1253/1837)’yi, Bedevî ve
Sâdî meflâyihi üzerine mümeyyiz ve fiey-
hülmeflâyih tayin etmifl, bu hususta ferman

yay›nlam›flt›r116. 
Ancak kaynaklarda di¤er tarikatlardan

ayr› olarak Sâdî organizasyonu için geçer-
li görünen reîsülmeflâyih tayini hususunun
daha sonra devam etmedi¤i anlafl›lmakta-
d›r. Öyle görülüyor ki Sâdîlik de di¤er ta-
rîkatlar gibi ayn› kategoride de¤erlendiril-
mifl özel murâk›pl›k yerine genel tekke ku-
rumu içerisinde de¤erlendirilmifl, daha
sonra MM Nezâretine ba¤lanm›flt›r.

T A R ‹ H ‹  K Ü L T Ü R Ü  V E  S A N A T I Y L A

nî Efendi (1230/1815)’de tarîkat düfl-
man› ve tezyif amac›yla dergâha gelmifl
iki kifliyi mahfilde dondurmas›, akabin-
de de dervifl etmesi gibi kerâmetlerle ta-
n›nm›flt›r. fieyh Mustafa Efendi’nin
Bursa flehrini zararl› bir y›landan kur-
tarmas› ve karfl›l›¤›nda flehir müteselli-
minin hediye etti¤i 500 kuruflluk vak›f
için bkz. bkz. fiemsî, YYââddiiggâârr, s. 382-
83.

110 Ayn› yer. 
111 Nevbe, sahan kapa¤›na benzer

bir kap üzerine gerilmifl deriye, bir kay›fl
ile ritmik darbeler vurularak çal›nan de-
¤iflik çap ve büyüklükteki vurmal› saz-
d›r. bk. ‹nançer, ayn› yer. 

112 ‹nançer, ayn› yer. 
113 ‹nançer, “Sâdîlik/Sâdîlikte Zi-

kir Usulü ve Musiki”, DB‹A, VI, 394-
395. 

114 Tekkelerde fleyh efendilerin ken-
dinden sonraki vekîlini yetifltirdi¤i, halî-
fe veya ö¤renciler aras›ndan seçti¤ini
bilmekteyiz. Yetifltirilen halîfeler farkl›
bölgelerde irflâd faaliyetlerine gönderilir-
ken, bunlar aras›ndan en erfledi, hoca-
s›ndan sonra merkeze postniflîn olmakta-
d›r. Bu intihâb ifline resmî veya gayri
resmî hiçbir müdahale olamazd›. Prob-
lemler ç›km›yor de¤ildi. Özellikle büyük
maddî varl›¤› olan zâviyelerde mütevellî
problemi yaflan›yordu ancak bunlar da
özel fermanlarla, mahkeme kararlar›yla
veya pâyitahttan gönderilen özel görev-
lilerin hakemli¤inde çözülüyordu. ‹stan-
bul ve Bursa gibi büyük flehirlerde mu-
tasavv›flar aras›nda ç›kan problemler de
herkesin ilmî ve manevî yönüne sayg›
duydu¤u meflâyihin hakemli¤inde hal-
loluyordu. Daha çok sayg›ya dayal›
bu otoritelere devletin de destek oldu¤u,
k›smî yetki verdi¤i, yani bir yönü mu-
habbete di¤er taraf› saraya bakan yar›
resmî diyebilece¤imiz fieyhülmeflâyihlik
makam›n›n ihdâs edildi¤i anlafl›lmakta-
d›r. fieyhülmeflâyihlerin daha çok ma-
nevî kemâline inan›lan fleyhler için uy-
gun tekke veya sahibi kalmam›fl tekkele-
re uygun fleyh bulunmas› amac›yla
gayret gösterip fieyhülislâm veya Sad-
râzam nezdinde giriflimde bulundu¤u,
ço¤unlu¤u arz tarz›ndaki bu tekliflerin
ricâ gibi alg›lanarak çözüm üretildi¤i
görülmektedir.

115 Vassâf, SSeeffîînnee, I, 342.
116 ‹bnülemin, aa..gg..ee.., X, 1671. 
117 Ebu’l-Vefâ fieyh ‹brahim Sâdî

fieybânî’nin halîfesi Muhammed Ziyâd
Efendi, fiam yak›nlar›nda bulunan ve
Kadem köyündeki, içerisinde “kadem-i
flerîf”in de bulundu¤u mescidi yapt›rm›fl-
t›r. Sultan I. Abdulhamid’in ‹stanbul’a
davet etmesi üzerine, 26 Cemaziyelâhir
1198/17 May›s 1784’te “kadem-i fle-
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Muhammed Ziyâd Efendi, Sultan I. Ab-

dulhamid’in ‹stanbul’a davet etmesi üzeri-

ne pâyitahta gelmifl117, devlet erkân› nez-

dinde sayg› görmüfl,118 Hac› Muhammed

Vehbî Efendi (ö.1303/1885) uzun süre

Veliahd Reflâd’a Farsça muallimli¤i yap-

m›flt›r.119

B‹BL‹YOGRAFYA
Abdulmutî ‹bn Sâlim b. Ömer efl-fiiblî

es-Semlavî, AAbbîîkkuu’’ss--ssaaaaddeettii’’ll--eebbeeddiiyyyyee ffîî
ttaarrîîkkii’’ss--ssaaaaddeettii’’ss--SSaa’’ddiiyyyyee; Tibyân-› vesâ-
ili’l-Hakâyik içerisinde c.II, ss132-138.

Ahmed b. Muhammed Veteri,, RRaavvzzaa--
ttüü’’nn--nnaazz››rriinn vvee hhuullaassaattuu mmeennaakk››bbii’’ss--ssââllii--
hhiinn,,  Kahire: Matbaatü’l-Hayriyye, 1306. 

Abdurrahman b. Abdulkerim el-Mede-

nî el-Kâdirî el-Ensârî, RRiissââllee ffii’’tt--ttaarrîîkkaattii’’ss--
SSââddiiyyyyee (1195/1780), Sül. Ktp.,Esad Efen-

di, 3633.

Ahmed Muhyiddin, TToommâârr--›› TTeekkââyyââ,

(Özel Nüsha)

Ahmed Münîb, MMeeccmmuuaa--ii TTeekkââyyââ,, (‹s-

tanbul 1307). 

Ahmed Sâfî Efendi, SSeeffîînnee--ii SSââffîî, , I-

XVIII, S. Ktp. Mikrofilm Arfl. Nr. 2096.

Ayvansarâyî, Hüseyin, HHaaddîîkkaattüü’’ll--CCee--
vvââmmii’’, II, Matbaa-i Âmire, ‹stanbul 1281

s.189-191.

B. Turnal›-E. Yücel, “Az Bilinen Tekke-

lerin Yerlerine Dair Bir Araflt›rma”, TTüürrkk
DDüünnyyaass›› AArraaflfltt››rrmmaallaarr››, sy. 70-71, fiubat

1991, s. 177-180). 

Baha Tanman, “Abdulbâkî Efendi Tek-

kesi”, DDüünnddeenn BBuuggüünnee ‹‹ssttaannbbuull AAnnssiikkllooppee--
ddiissii, I, 29. 

Behcetî ‹smail Hakk› el-Üsküdârî, MMee--
rrââkkiidd--ii MMuu’’tteebbeerree--ii ÜÜsskküüddâârr, (yay. B:N:

fiehsüvaro¤lu) ‹stanbul 1976.

Ekrem Ifl›n, “Sâdîlik”, DDBB‹‹AA,, VI, 393.

Elif Efendi, TTeennflflîîttüü’’ll--MMuuhhiibbbbîînn, ‹stan-

bul 1342.

Emin Efendi, MMeennââkk››bb--›› KKeetthhüüddââzzââddee
eell--HHââcc MMeehhmmeedd ÂÂrriiff, Dersaâdet 1302. 

Hasan Receb Saka, eerr--RRaavvzzaattüü’’ll--bbeehhiiyy--
yyee ffîî mmââ yyeetteeaallllaakkuu bbii’’tt--ttaarrîîkkaattii’’ss--ssââddiiyy--
yyee.[y.y., t.y.] 63.

H. Mahmut Yücer, “Sâdîlik ve Üskü-
dar’da Sâdî Tekkeleri”, Üsküdar Sempoz-
yumu II, 12-14 Mart 2004.

M.N.Haskan, EEyyüüpp TTaarriihhii, c. 1, s. 131
Hür Mahmut Yücer, OOssmmaannll›› TToopplluu--

mmuunnddaa TTaassaavvvvuuff ((1199.. yyüüzzyy››ll)), ‹stanbul 2003.
Hüseyin Vassâf, SSeeffîînnee--ii EEvvlliiyyââ, Sül.

Ktp., YB., nr. 2305-2309, c.V/II, 90-91.
Ifl›n, “Tafll›burun Tekkesi”, Dünden Bu-

güne ‹stanbul Ansiklopedisi,,1/ VII, 223
‹brahim Hakk› Konyal›, KKoonnyyaa TTaarriihhii,,

‹stanbul 1979.
‹nançer, “Sâdîlik/Sâdîlikte Zikir Usulü

ve Musiki”, DB‹A, VI, 394-395
M. Tâhir, OOssmmaannll›› MMüüeelllliifflleerrii, c. III/1,

‹stanbul 1338. 
Mehmed Süreyyâ, SSiicciillll--ii OOssmmâânnîî YYaa--

hhuudd TTeezzkkiirree--ii MMeeflflââhhiirr--ii OOssmmâânniiyyyyee,
IV/II, Matbaai Âmire 1308.

Mehmed fiemseddin (fiemsî), YYââddiiggâârr--››
fifieemmssîî, (Haz. M. Kara-K. Atlansoy), Bursa
1997. 225-26

Mehmet Nermi Haskan, YYüüzzyy››llllaarr BBoo--
yyuunnccaa ÜÜsskküüddaarr, ‹stanbul 2001.

Ramazan Muslu, OOssmmaannll›› TToopplluummuunnddaa
TTaassaavvvvuuff ((1188.. yyüüzzyy››ll)), ‹stanbul 2003.

Sâdî Muhammed b. Ömer el-Halebî,
MMuuhhttaassaarruu RRiissââllee ffîî bbeeyyâânn--›› ttaarrîîkkaattii’’ss--SSââddiiyy--
yyee, Sül. Ktp., H. Hayri-H.Abd., nr. 145.

Sâdullah b. ‹sa, RRiissââlleettüü’’ss--SSââddiiyyyyee
(945/1538), Sül. Ktp. Carullah. nr. 171.

Seyyid Abdurrahman el-Hüseynî,
(fieyh Sâdedin Cibâvî’nin halîfesidir)  eerr--
RRiissââlleettüü’’ll--MMuuhhaammmmeeddiiyyyyee ffii’’rr--rreeddddii aannii’’ss--
ssââddeettii’’ss--SSââddiiyyyyee,, AKtp., OE, nr.158.

Tahsin Öz, ‹‹ssttaannbbuull CCaammiilleerrii, II, 43. 
Tu¤rul ‹nançer, “Sâdîlik/Sâdîlikte Zikir

Usulü ve Musiki”, DB‹A, VI, 394-395. 
Zâkir fiükrî, MMeeccmmuuaa--ii TTeekkââyyââ,, (Yay.

M. S. Tayfli-K. Kreiser), Berlin 1980.
Zâkir fiükrî, SSiillssiilleennââmmee--ii AAlliiyyyyee--ii MMee--

flflââyyiihh--ii SSûûffiiyyyyee, Hac› Semil A¤a Ktp., Hü-
dâyî, nr. 1098.

E Y Ü P S U L T A N  S E M P O Z Y U M U I X

rîf”i bafl›n›n üstüne koyup yürüyerek ‹s-
tanbul’a getirmifltir. Muhammed Ziyâd
Efendi bu nedenle çok büyük hürmet ve iti-
bar görmüfltür. Vassâf, a.g.e., I, 363; Ta-
bibzâde, a.g.e., s. 20. Fikret Sar›cao¤lu,
Kendi Kaleminden Bir Padiflah›n Portresi:
Sultan I. Abdülhamid, ‹stanbul 2001, s.
74. 

118 Sultan I. Abdülhamid döneminin
nüfuzlu fleyhlerinden biri olan Muhammed
Ziyad Efendi’nin, baflta Sadrazam Halil
Hamid Pafla olmak üzere pek çok üst dü-
zey devlet yöneticisini kendisine intisap et-
tirmek suretiyle Sâdîli¤e ‹stanbul’daki ta-
rikatlar aras›nda güçlü bir statü kazan-
d›rm›flt›r. Tekkenin yönetimi kendisinden
sonra posta geçen aile üyesi fleyhler tara-
f›ndan yürütülmüfltür. Mesela Kadem-i
fierif Tekkesi’nin bulundu¤u arsada önce-
leri Kap›c›bafl› Kona¤› vard›. Sadrazam
Halil Hamid Pafla (ö.1200/1785) derhal
bu arsay› sat›n alm›fl ve üzerine tekke ya-
p›lmak üzere vakfetmifltir. 1190/1776’da
tekkenin inflâat› tamamlanm›fl ve Muham-
med Ziyâd Efendi’ye teslim edilmifltir.

119 Ege k›y›lar›nda etkinli¤iyle tan›-
nan ve Sâdiyye’den Ko¤ac› Dergâh› fley-
hi Mehmed Gâlib Efendi’nin halîfelerinden
olan Hac› Muhammed Vehbî Efendi
(ö.1303/1885) uzun süre Veliahd Re-
flâd’a Farsça muallimli¤i yapm›fl, bafllan-
g›çta Sultan II. Abdülhamid ile samimi
arkadafl olmalar›na ra¤men daha sonra
bu iliflkilerden kuflkulan›larak ‹zmir Paye-
siyle memleketi Yeniflehir’e gönderilmifltir.
1297/1880’de buras› Yunanl›larca iflgal
edilince ailesiyle birlikte ‹zmir’e tafl›nm›fl-
t›r. Vassâf,, SSeeffîînnee, I, 368.
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